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تقدیم به همسرم و  پسرم آریان
دو روز مانده به جهان، تازه فهمید كه هیچ زندگی نکرده است. تقویمش پر شده بود و تنها دو روز خط نخورده باقی بود.

پریشـان شد و آشـفته و عصبانی. نزد خدا رفت تا روزهای بیش تری از خدا بگیرد. داد زد و بد و بی راه گفت. خدا سکوت كرد. جیغ زد و جار و جنجال 
به راه انداخت، خدا سـکوت كرد. آسـمان و زمین را به هم ریخت، خدا سـکوت كرد. به پر و پای فرشته و انسان پیچید، خدا سکوت كرد. كفر گفت و 
سـجاده دور انداخت، خدا سکوت كرد. دلش گرفت و گریست و به سجده افتاد. خدا سـکوتش را شکست. و گفت: عزیزم، تمام روز را به بد و بی راه 
و جار و جنجال از دسـت دادی. تنها یک روز دیگر باقی اسـت. بیا و لااقل این یک روز را زندگی كن. ولی او لابه لای هق هقش گفت: اما با یک روز... با 

یک روز چه كار می توان كرد!
خدا گفت: آن كس كه لذت یک روز زیستن را تجربه كند، گویی هزار سال زیسته است و آن كه امروزش را در نمی یابد، هزار سال هم به كارش نمی آید. و 
آن گاه سهم یک روز زندگی را در دستانش ریخت و گفت:حالا برو زندگی كن. او مات و مبهوت به زندگی نگاه می كرد كه در گودی دستانش می درخشید. 

اما می ترسید حركت كند، می ترسید راه برود، می ترسید زندگی از لای انگشتانش بریزد قدری ایستاد...
بعد با خودش گفت: وقتی فردایی ندارم، نگه داشتن این زندگی چه فایده ای دارد، بگذار این یک مشت زندگی را مصرف كنم.

آن وقت شروع به دویدن كرد. زندگی را به سر و رویش پاشید، زندگی را نوشید و زندگی را بویید.
و چنان به وجد آمد كه دید می تواند تا ته دنیا بدود، می تواند بال بزند، می تواند پا روی خورشید بگذارد، می تواند...

او در آن یک روز آسمان خراشی بنا نکرد. زمینی را مالک نشد. مقامی به دست نیاورد اما...
اما در همان یک روز دست بر پوست درخت كشید. روی چمن خوابید. كفش دوزكی را تماشا كرد. سرش را بالا گرفت و ابرها را دید و به آن هایی كه نمی شناختند، 
سـام كرد و برای همهٔ آن ها كه دوسـتش نداشـتند از ته دل دعا كرد. او در همان یک روز آشتی كرد و خندید و سبک شـد، لذت برد و سرشار شد و بخشید، 

عاشق شد و عبور كرد و تمام شد.
او در همان یک روز زندگی كرد؛ اما فرشته ها در تقویم خدا نوشتند، امروز او در گذشت، كسی كه هزار سال زیسته بود!

تالیف اثر پیش روی شما، نتیجهٔ یک كار گروهی واقعی است! و به همین دلیل لازم می دانم سپاس ویژه داشته باشم از:
همکار عالم و خردمندم؛ جناب آقای مهندس عبدالحمید امینی و نخبگان گروه پیله؛ محمد رسول یزدیان عزیز و امید قیسوندی دوست داشتنی	 
مدیر محترم گروه نخبگان پیله؛ جناب آقای یونس حمه صادقی كه بزرگوارانه زمینه همکاری ارزشـمند رتبه های برتر كنکور در تالیف این كتاب را 	 

فراهم آوردند.
مدیر محترم واحد تایپ و صفحه آرایی انتشارات فار؛ جناب آقای حسین نوری كه بدون مهارت و درایت ایشان تولید این كتاب به سرانجام نمی رسید.	 
سركار خانم فرناز صفی كه دلسوزانه و با وسواس زیاد زحمت تایپ و صفحه آرایی كتاب را بر عهده داشتند.	 
از آقایان سعید حیدری و سید عباس حجازی برای تاش دلسوزانه شان در این فانوس دریایی.	 
مدیر مسئول محترم انتشارات فار ، جناب آقای علی امین صادقیه كه بزرگوارانه زمینه چاپ این كتاب ارزشمند را فراهم آوردند.	 

علیرضا علمداری  
خدایا كیست كه طعم محبتت را چشید و جز تو كسی را آرزو كرد؟

كیست كه به نزدیک تو مقام گرفت و لحظه ای روی گرداندن توانست؟
خدایا ما را از كسانی قرار ده كه به دوستی خود برگزیده ای و به عشق و محبت خود خالصشان كرده ای و مشتاق دیدارشان ساخته ای و به خواست خود 

خشنودشان نموده ای .... و نعمت دیدار عطاشان كرده ای.
در مقام رضایتشان نشانده ای و در غربت و تنهایی در پناهشان گرفته ای و در جوار خود به عالم راستی و حقیقت جایگاهشان بخشیده ای و به شناخت 

خود معرفتشان داده ای و سزاوار پرستششان كرده ای.
دل باختهٔ محبت و برگزیدهٔ شناختشان ساخته ای و به یک باره رویشان را به سوی خود آورده ای و قلبشان را از هر چه غیردوستی توست خالی كرده ای ....

و به آن چه كه در نزد توست اشتیاق بخشیده ای.
تقدیم به روح پاک مادرم

عبدالحمید امینی



به نام یگانه کیمیاگر هستی

چه کسی می داند، که تو در پیلهٔ تنهایی خود تنهایی؟

چه کسی می داند، که تو در حسرت یک روزنه در فردایی؟

پیله ات را بگشا، تو به اندازهٔ پروانه شدن زیبایی

خیلی خوشحالم که افتخار مشارکت در تألیف کتابی وزین و همه چیز تمام در درس شیمی را در انتشارات علمی و ارزشمندی همچون فار، و آن هم در کنار بزرگانی همچون 
مهندس عملداری عزیز، که الحق و الانصاف در تدریس شیمی کنکور بی مانند هستند و نیز جناب مهندس امینی گرامی، و برادر عزیزم امید قیسوندی، پیدا کردم.

بنده در کنار تدریس درس شیمی به مشاوره نیز مشغول هستم و دوستان می دانند که در امر انتخاب منابع کمک درسی، طبع سخت گیر و دقیقی دارم؛ اما انصافاً کتاب 
حاضر  را چه از نظر چند و چون درسنامه ها، و چه از نظر کیفیت و تناسب بی نظیر سطح تست ها با تست های کنکور سراسری و از همه مهم تر، ساختار و چینش تست های 

کتاب )تست های آموزشی، آزمون های مروری، آزمون های جامع فصل، آزمون های ترکیبی و آزمون های جامع کل کتاب(، کتابی فوق العاده و بسیار مفید می دانم.
دانش آموزان عزیزم، امیدوارم از کتاب حاضر به خوبی استفاده کنید و درس شیمی را در امتحانات نهایی و کنکور سراسری، به بهترین نحو پاسخگو باشید.

البته که هیچ کتابی خالی از اشکال نیست، به همین جهت از دانش آموزان و اساتید محترم خواهشمندم که نظرات، انتقادات و پیشنهادات ارزندهٔ خود را در کنار سایر 
 راه های ارتباطی، به دایرکت صفحه  اینستاگرامی بنده ) yazdianchemistry@ ( نیز ارسال کنند.

از جناب مهندس علی امین صادقیه، مدیر مسـئول محترم انتشـارات فار، جناب مهندس یونس حمه صادقی، مدیر دوسـت داشـتنی گروه خوبمان، گروه پیله )که 
برای نخستین بار ایدهٔ تألیف یک کتاب کنکور را به صورت مشترک بین استادان با سابقه و رتبه های برتر کنکور، عملی کردند( و سرکار خانم فرناز صفی )تایپیست و 

صفحه آرای مهربانمان( و سایر همکاران عزیز، صمیمانه تشکر می کنم.
در انتهای کلام، این کتاب را به دو فرشتهٔ زمینی تقدیم می کنم که هرچه دارم از برکت وجود آن هاست: پدر مهربان و مادر عزیزتر از جانم.

محمدرسول یزدیان  

به نام یگانهٔ بی همتا
به نام پروردگاری که خرد و علم اندوزی را در ذات انسان نهاد که در جهت تغییر و به سوی اوج گام نهادن، از آن بهره جوید و چونان تشنه ای باشد که برای جستن 

آب گوارای دانش، از هر تلاش ممکن و هوشمندانه دست بر نداشته و همواره به سوی موقعیت و موفقیتی بهتر و ارزشمندتر در حال گام برداشتن باشد. 
نخبه و اندیشـمند کسـی است که برای تغییر دادن پابر عرصه گذاشته اسـت! هدف وی چیزی به مراتب والاتر از بیان سخنانی خاصه پسند است. او آمده است که 
دانش و آگاهی اش را به عرصه عمل و کار گذاشـته و سـعی کند چیزی نادرست اگر هست را با اعمال یا حتی گاهی سـخنانش، به سوی درستی تغییر دهد. نخبه ای 
حقیقـی ، به معنای واقعی، دغدغه تغییر و تحول را در خود می بیند و تلاشـی هدفمند در جهت بهتر زندگی کردن اطرافیـان و مردمش انجام می دهد. غیر از این اگر 

باشد، به جد، شایسته نیست نام بزرگ و معنادار نخبه را بر او نهاد.
گروه ارزشمند "پیله" را نخبگانی پایه گذاری کردند که ذهنشان فراتر از یک هدف محدود -که نامش کنکور است- را دنبال می کند. آن ها، واقعیاتی از کنکور و هر آنچه که 
اطرافش می گذرد را به طرزی منطقی، علمی و صادقانه بیان می کنند تا باشد که فرزندان این سرزمین، به بی راهه ای باتلاق مانند، که هرزه آموزان صرفاً برای پرکردن جیب هایشان 
 از ثروت بنا نهاده اند، قدم نگذارند و کنکور را  -که فرایندی است که نتیجه اش جز براساس تلاش خود فرد نیست- با آگاهی و به نحوی سالم و برنامه ریزی شده طی کنند.
 پروژه تالیف و تغییر این کتاب ارزشمند شیمی را همراه با اساتید بزرگوار و دوستان عزیزم در پیله به اتمام رساندیم. خداوند متعال را شکر می کنم که مرا یاری داد که 
از داشته ها و توانایی های خویش بهره جویم و در کنار بزرگوارانی چون استاد علیرضا علمداری، عبدالحمید امینی و محمد رسول یزدیان عزیز و دوست داشتنی، کتابی 

به زیبایی نام شیمی و درخور دانش آموزان عزیز برای پیشرفتی علمی و صدالبته سالم، تالیف کنیم.
خود را موظف می دانم از تمام عزیزانی که در این عرصه مرا یاری رساندند و نفس هایشان در سطرهای این کتاب همراهم بود، تشکری ویژه داشته باشم. 

پدر و مادر عزیزتر از جانم که به جد، هر آنچه که دارم را  جز متعلق به آن ها نمی بینم، برادر عزیزم که همیشـه برایم یک حامی به تمام معنا بوده اسـت، دکتر هامون 
سـبطی که همچون پدری دلسـوز، هیچگاه ما را  از حمایت های بی دریغش محروم نکردند،  مهندس علی امین صادقیه، مدیر انتشـارات فار که ما را در این مجموعه 
با مهربانی همراهی کردند، سـرکار خانم فرناز صفی بزرگوار تایپیسـت و صفحه آرای کار درسـت و صبورمان که با حوصله تمام ما را  همراهی کردند و مهندس یونس 

حمه صادقی بزرگوار، مدیر گروه پیله، که این زمینه را برای نخبگان کنکور فراهم کرده اند که درست اندیشیدن و عمل کردن را به فرزندان این سرزمین بیاموزند.
در پایان می خواهم تلاش هایم در نوشـتن این کتاب ارزشـمند را به روح پاک نخبه ای تقدیم کنم که از او بسـیار درس زندگی و اخلاق آموختم، داغ رفتنش بر دل ها 

تقدیم به روح پاک خواهر عزیزم دکتر "شیوا فریدی"ماندگار می ماند.
امید قیسوندی



نحوة مطالعة درس شیمی
این درس در درون خود به دو گروه کاملًا مجزا تقسیم می شود که بخشی از آن حفظی و بخش دیگر استنتاجی است. لذا برای آموختن هر قسمت 
باید با شرایط آن قسمت عمل نماییم. ابتدا لازم است بدانید که مطالب استنتاجی بر پایهٔ حفظیات بنا شده است و بدون دانستن آن ها حل مسائل 
برایتان میسر نخواهد بود. پس ابتدا باید آموختن را در حفظیات آغاز کنید یا ضعف های احتمالی تان را برطرف نمایید. برای یادگیری قسمت های 
حفظی این درس مانند هر درس حفظی دیگر نیاز به تمرین و تکرار دارید اما در این درس بطور خاص برای ماندگاری حفظیات توجه به 2 نکته 
اساسی الزامی است. اول این که حتماً از تکنیک های خلاصه نویسی استفاده نمایید و برای خودتان خلاصه های مناسبی تهیه کنید که بتوان آن ها 
را بارها و بارها تکرار کرد تا در ذهن بماند. برای آموختن این تکنیک ها نیز می توانید به سایت، کانال و اینستای فار مراجعه نمایید و تکنیک های 
خلاصه نویسی را به قلم استادان این رشته در آن جا بخوانید و بیاموزید. و دوم آن که ماندگاری مطالب در ذهن شما نیاز به مثال های متعدد دارد 
پس صرفاً به حفظ کردن و تکرار بسنده نکنید. اما برای قسمت یادگیری باید توجه داشته باشید که در این قسمت روش های مشخصی برای 
حل وجود دارند که باید آن ها را بیاموزید و بارها تمرین کنید. این قسـمت در ابتدای تدریس در کلاس به سـادگی انجام می پذیرد و مشکل از 
آن جایی آغاز می شود که شما تصمیم می گیرید مسائل ترکیبی را حل کنید. در حل مسائل ترکیبی مسلماً در شروع کار دچار اشکال خواهید شد 
پس ناامید نشوید و بدانید که همهٔ ما از همین مسیر عبور کرده ایم. برای رفع مشکل از تکنیک تحلیل مفهومی استفاده نمایید. در این تکنیک 
تعدادی مسئله ترکیبی را بدون زمان و با حل تشریحی مثل یک امتحان بر روی کاغذ بنویسید و سپس با توجه به حل صحیح، اشکالات خود را 
پیدا کنید، یادداشت نمایید و رفع کنید. این کار را چندین بار تکرار کنید و پس از آن وارد مرحلهٔ آزمون گرفتن از خودتان شوید. همان طور که 

در کتاب خواهید دید ما نیز برای هر موضوع چندین آزمون طراحی کرده ایم تا انجام این مهم برای شما آسان تر شود.
  نحوه استفاده از این کتاب  

هر فصل این کتاب دارای 4 بخش است:
1 درسنامه: درس نامه های این کتاب که به طور کامل با نکات لازم و مثال های متنوع همراه شده است. پس از مطالعهٔ کتاب درسی، به درسنامه های 

جامع این کتاب مراجعه کنید تا مفاهیم را کامل تر یاد بگیرید و برای پاسخ گویی به سؤالات آموزشی آمادگی لازم را کسب کنید. 
2 تست های آموزشی: پس از مطالعهٔ درسنامه های هر بخش، به سؤالات آموزشی رجوع کنید. در پاسخ گویی به سؤالات این نکته را مدنظر داشت باشید 
که هدف از طرح سؤالات آموزشی تکمیل فرایند یادگیری و آشنایی با انواع تیپ سؤالات است. پس بدون درنظر گرفتن زمان به این سؤالات پاسخ دهید.

3 آزمون های مروری: در بخش تست های مروری سؤالات به گونه ای انتخاب شده است که بتوانید از هر آزمون برای سنجش آموخته هایتان استفاده 
کنید و در عین حال همهٔ نکات آن بخش از کتاب را به صورت سیستماتیک مرور کرده باشید.

4 آزمون های جامع فصل: در این آزمون ها همهٔ نکات و مفاهیم فصل در قالب سؤالات هم سنگ کنکور مطرح شده اند. سعی کنید سؤالات این بخش 
را در زمان پیشنهاد شده حل نمایید.

5 آزمون های جامع کتاب: بعد از اتمام کتاب درسی و پاسخ به سؤالات آموزشی، آزمون های مروری و آزمون های جامع هر سه فصل، وارد آزمون های 
جامع کتاب شـوید و با در نظر گرفتن وقت پیشـنهادی به سؤالات پاسخ دهید تا هم مهارت پاسخ گویی در زمان اسـتاندارد را تمرین کرده باشید، هم 

تمامی نکات و مفاهیم کتاب برایتان مرورشود.
ویژگی های این کتاب

1 پوشـش کامل کتاب درسـی: تمام مباحث شیمی دوازدهم به همراه فعالیت ها و تمرین های کتاب درسـی و تست های به روزرسانی شدهٔ کنکورهای 
سراسری سال های گذشته پوشش داده  شده اند.

2 تست های همانندسازی شده با کتاب درسی: تمام سؤالات تألیفی براساس استاندارد کنکور سراسری و اهداف کتب درسی نوشته شده اند.
3 طرح سوالات با مدل های مختلف: برای آن که دانش آموزان با شکل های مختلف سؤال آشنا شوند، تست ها متنوعی طراحی شده است به ویژه تست ها 

که شامل تصویرها و نمودارها هستند.
4 طرح تسـت های پیشرو: تست هایی که در آزمون های کنکور سال های گذشته مطرح نشـده اند اما با توجه به محتوای کتاب درسی، امکان طرح 

در کنکور نظام جدید را دارند.



  جمع بندی راهنمای استفاده از کتاب به قرار زیر است:
1  مطالعهٔ دقیق و عمیق درس نامه های هر فصل

2  حل سؤالات آموزشی و تکمیل فرایند یادگیری با بررسی دقیق پاسخ های تشریحی
3  پاسخ دادن به سؤالات آزمون های مروری

4  خاصه نویسی نکات و مفاهیم گنجانده شده در تست ها
5 پاسخ دادن به سؤالات آزمون های پایان فصل

6  تکرار آزمون ها در فواصل مناسب و تحلیل مجدد سؤالات
7 پاسخ به سؤالات آزمون های جامع كتاب

@Alamdari / chemistry :آدرس کانال تلگرام مهندس علیرضا علمداری

دانش آموزان عزیز؛ با مراجعه به كانال شیمی مهندس علمداری ضمن ارتباط مستقیم با استاد، می توانید از آموزش های رایگان استفاده نمایید 
و اشکالات درسی خود را با ایشان در میان بگذارید.



1 فصل�اول:�مولکول�ها�در�خدمت�تندرسی�

1 درس نامه های 1 تا 3 به همراه تست های آموزشی 

24 آزمون مروری 1: صفحه 1 تا 13 کتاب درسی 

27 آزمون مروری 2: صفحه 1 تا 13 کتاب درسی 

30 درس نامه های 4 تا 11 به همراه تست های آموزشی 

69 آزمون مروری 3: صفحه 13 تا 36 کتاب درسی 

72 آزمون مروری 4: صفحه 13 تا 36 کتاب درسی 

74 آزمون مروری 5: صفحه 13 تا 36 کتاب درسی 

76 آزمون مروری 6: صفحه 13 تا 36 کتاب درسی 

79 آزمون جامع 1: فصل اول 

83 آزمون جامع 2: فصل اول 

87 آزمون جامع 3: فصل اول 

91 آزمون جامع 4: فصل اول 

96 پاسخ نامه�سؤالات�فصل�اول:�مولکول�ها�در�خدمت�تندرسی�

108 پاسخ آزمون مروری 1: صفحه 1 تا 13 کتاب درسی 

110 پاسخ آزمون مروری 2: صفحه 1 تا 13 کتاب درسی 

145 پاسخ آزمون مروری 3: صفحه 13 تا 36 کتاب درسی 

149 پاسخ آزمون مروری 4: صفحه 13 تا 36 کتاب درسی 

151 پاسخ آزمون مروری 5: صفحه 13 تا 36 کتاب درسی 

155 پاسخ آزمون مروری 6: صفحه 13 تا 36 کتاب درسی 

159 پاسخ آزمون جامع 1: فصل اول 

165 پاسخ آزمون جامع 2: فصل اول 

171 پاسخ آزمون جامع 3: فصل اول 

177 پاسخ آزمون جامع 4: فصل اول 

185 فصل�دوم:�آسایش�و�رفاه�در�سایه�شیمی�

185 درس نامه های 1 تا 6 به همراه تست های آموزشی 

217 آزمون مروری 1: صفحه 37 تا 54 کتاب درسی 

220 آزمون مروری 2: صفحه 37 تا 54 کتاب درسی 

224 درس نامه های 7 تا 9 به همراه تست های آموزشی 

242 آزمون مروری 3: صفحه 54 تا 64 کتاب درسی 

245 آزمون مروری 4: صفحه 54 تا 64 کتاب درسی 

247 آزمون جامع 1: فصل دوم 

252 آزمون جامع 2: فصل دوم 

257 آزمون ترکیبی: فصل اول و دوم 

261 پاسخ نامه�سؤالات�فصل�دوم:�آسایش�و�رفاه�در�سایه�شیمی�

297 پاسخ آزمون مروری 1: صفحه 37 تا 54 کتاب درسی 

302 پاسخ آزمون مروری 2: صفحه 37 تا 54 کتاب درسی 

325 پاسخ آزمون مروری 3: صفحه 54 تا 64 کتاب درسی 

328 پاسخ آزمون مروری 4: صفحه 54 تا 64 کتاب درسی 

332 پاسخ آزمون جامع 1: فصل دوم 

339 پاسخ آزمون جامع 2: فصل دوم 

348 پاسخ آزمون ترکیبی: فصل اول و دوم 



353 فصل�سوم:�شیمی�جلوه�ای�از�هنر،�زیبایی�و�ماندگاری�

353 درس نامه های 1 تا 4 به همراه تست های آموزشی 

368 آزمون مروری 1: صفحه 65 تا 75 کتاب درسی 

371 آزمون مروری 2: صفحه 65 تا 75 کتاب درسی 

374 درس نامه های 5 تا 7 به همراه تست های آموزشی 

394 آزمون مروری 3: صفحه 75 تا 88 کتاب درسی 

396 آزمون مروری 4: صفحه 75 تا 88 کتاب درسی 

400 آزمون جامع 1: فصل سوم 

404 آزمون جامع 2: فصل سوم 

409 پاسخ نامه�سؤالات�فصل�سوم:�شیمی�جلوه�ای�از�هنر،�زیبایی�و�ماندگاری�
416 پاسخ آزمون مروری 1: صفحه 65 تا 75 کتاب درسی 

419 پاسخ آزمون مروری 2: صفحه 65 تا 75 کتاب درسی 

435 پاسخ آزمون مروری 3: صفحه 75 تا 88 کتاب درسی 

439 پاسخ آزمون مروری 4: صفحه 75 تا 88 کتاب درسی 

445 پاسخ آزمون جامع 1: فصل سوم 

451 پاسخ آزمون جامع 2: فصل سوم 

459 فصل�چهارم:�شیمی،�راهی�به�سوی�آینده�ای�روشن�تر�
459 درس نامه های 1 تا 2 به همراه تست های آموزشی 

477 آزمون مروری 1: صفحه 89 تا 100 کتاب درسی 

480 آزمون مروری 2: صفحه 89 تا 100 کتاب درسی 

484 درس نامه های 3 تا 6 به همراه تست های آموزشی 

521 آزمون مروری 3: صفحه 101 تا 121 کتاب درسی 

524 آزمون مروری 4: صفحه 101 تا 121 کتاب درسی 

527 آزمون جامع 1: فصل چهارم 

532 آزمون جامع 2: فصل چهارم 

537 آزمون ترکیبی: فصل سوم و چهارم 

541 پاسخ نامه�سؤالات�فصل�چهارم:�شیمی،�راهی�به�سوی�آینده�ای�روشن�تر�
551 پاسخ آزمون مروری 1: صفحه 89 تا 100 کتاب درسی 

554 پاسخ آزمون مروری 2: صفحه 89 تا 100 کتاب درسی 

585 پاسخ آزمون مروری 3: صفحه 101 تا 121 کتاب درسی 

588 پاسخ آزمون مروری 4: صفحه 101 تا 121 کتاب درسی 

592 پاسخ آزمون جامع 1: فصل چهارم 

599 پاسخ آزمون جامع 2: فصل چهارم 

607 پاسخ آزمون ترکیبی: فصل سوم وچهارم 

612 آزمون �های�جامع:�کل�کتاب�
612 آزمون اول: جامع کل کتاب 

617 آزمون دوم: جامع کل کتاب 

622 آزمون سوم: جامع کل کتاب 

627 آزمون چهارم: جامع کل کتاب 

634 سؤالات کنکور: سال 99 

656 پاسخ نامه�آزمون های�جامع:�کل�کتاب�
656 پاسخ آزمون جامع 1 کل کتاب 

665 پاسخ آزمون جامع 2 کل کتاب 

674 پاسخ آزمون جامع 3 کل کتاب 

682 پاسخ آزمون جامع 4 کل کتاب 

690 پاسخ سؤالات کنکور: سال 99 
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درسنامه 2

اسید چرب، چربی و صابون

1 اسیدهای چرب، کربوکسیلیک اسیدهایی با زنجیر بلند کربنی هستند. اسیدهای چرب عموماً بین 14 تا 18 اتم کربن دارند. مثال:

 
O

CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH C3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2− − − − − − − − − − − − − − HH CH CH C OH2 2 2− − − −
| |

 

 CH CH CH CH CH COOH3 2 7 2 7( ) ( )=
kÃwHï¦ÃF²»H

2 اسیدهای چرب می توانند سیرشده )مانند مثال بالا( یا سیرنشده باشند: 

3 چربی ها، مخلوطی از اسیدهای چرب و استرهای بلندزنجیر )با جرم مولی زیاد( هستند.

 

CH2

CH2

CH

O

O C (CH ) CH2 16 3
O

O C (CH ) CH2 16 3
O

O C (CH ) CH2 16 3                

در شیمی یازدهم خواندید که استر از واکنش یک کربوکسیلیک اسید با یک الکل به دست می آید. روغن ها و چربی ها که  	

استرهایی طبیعی اند از واکنش گلیسرول که یک الکل سه عاملی است با اسیدهای چرب به وجود آمده اند. به عنوان مثال 

استر نشان داده شده در بالا از واکنش استئاریک اسید )یک اسید چرب( با گلیسرول به دست می آید:

O

H O

H O

H O

C
O

C
O

H

H

H C

C

H

H

C

C

OH

OH

OH

C H17 35

C H17 35

C H17 35

O

C
O

C
O

C

C H17 35

C H17 35

C H17 35

H

H

H

C

H

H

C

C

O

O

O

+

+

+

H O+ 23

4 در اسیدهای چرب و استرهای بلندزنجیر بخش های قطبی و ناقطبی به صورت زیر است:
O

O

C
O

C

OC

O CH

O

CH2

CH2

CH (CH )3 2 16

CH (CH )3 2 16

CH (CH )3 2 16
بخش های قطبی

یک استر بلند زنجیر

بخش های ناقطبی ناقطبیقطبی

    

CH (CH )3 2 16 C OH

O

بخش قطبیناقطبیقطبی
یک اسید چرب

گروه کربوکسیل

بخش ناقطبی

5 در اسیدهای چرب و استرهای سنگین بخش عمدهٔ مولکول، ناقطبی است، از این رو این مولکول ها ناقطبی به شمار می آیند 

و نیروی بین مولکولی غالب در اسیدهای چرب و چربی ها از نوع وان دروالسی )و به طور دقیق تر از نوع لاندون( است.

اسیدهای چرب و چربی ها چون ناقطبی اند در آب حل نمی شوند. 	

تفاوت چربی )fat( و روغن )oil( در حالت فیزیکی آن هاست. روغن ها در دمای اتاق مایع و چربی ها جامدند. 	

6 صابون جامد را از گرم کردن مخلوط روغن های گوناگون گیاهی یا جانوری مانند روغن زیتون، نارگیل، دنبه با سدیم هیدروکسید

) تهیه می کنند. )NaOH
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NaOH+ →3 + 3
O

CR O Na− +

یک چربی یا روغن گلیسیرین 
(گلیسرول)

نمک سدیم 
اسید های چرب

(صابون)

صابون های مایع، نمک پتاسیم یا آمونیوم اسیدهای چرب هستند. 	

RCOONa بوده  7 صابون را می توان نمک سـدیم اسیدچرب دانسـت. فرمول همگانی این نوع صابون ها که جامد هستند 

که در آن R یک زنجیر هیدروکربنی بلند است. ساختار زیر نوعی صابون را نشان می دهد.

CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

O

C

کربوکسیلات

O Na− +

بخش ناقطبی (آب گریز)بخش قطبی (آب دوست)

بخش آنیونی

2

8 همان طـور کـه می بینید جزء آنیونی صابون دو بخش دارد. یک بخش زنجیر هیدروکربنی که آب گریز اسـت و سـر ناقطبی 

صابون را تشـکیل می دهد. این بخش مولکول در حلال های ناقطبی حل می شود. بخش دیگر صابون، سرِ قطبی و آب دوست 

آن است. این بخش مولکول، در حلال های قطبی مانند آب حل می شود.

9 هـرگاه مقداری صابون و آب را هم بزنید، مولکول های صابون در سرتاسـر مخلوط پخش می شـوند. از این تجربه می توان 

نتیجه گرفت که بین مولکول آب و صابون جاذبه های مناسـب ایجاد شده و صابون در آب حل شده است. میان مولکول های 

( پیوندهای هیدروژنی برقرار شده است.

O

C O− − −
||

) و بخش قطبی صابون )کربوکسیلات،  )H O2 آب 

 هرگاه مقداری صابون مایع را در روغن بریزید و مخلوط را به هم بزنید، مخلوطی همگن به دست می آید. 

به عبارت دیگر صابون در روغن حل می شود:

صابون ماده ای است که هم در چربی ها و هم در آب حل می شود. 	

صابون ها خاصیت بازی دارند. 	

مخلوط ها

مخلوط ها را می توان به انواع زیر دسته بندی نمود.

 ـکلویید پ  ب ـ سوسپانسیون  آـ محلول ها 

آـ محلول ها

ویژگی محلول ها را می توان به صورت زیر مرتب نمود:

1 محلول ها، مخلوط هایی همگن هستند و ظاهری شفاف دارند.

2 محلول ها دست کم از دو جزء تشکیل شده اند: حلال و حل شونده.

3 ذره های سازندهٔ محلول ها، یون ها یا مولکول ها هستند و اندازهٔ آن ها بسیار کوچک است. 

به دلیل کوچک بودن ذره های سـازندهٔ محلول ها، وقتی نور از آن ها عبور می کند، مسیر آن مشخص نمی شود. به عبارت دیگر در 

محلول ها، پخش نور محسوس نیست.

4 محلول ها کاملًا پایدارند؛ یعنی پس از مدتی ماندگاری، ته نشین نمی شوند.

5 محلول ها به راحتی از کاغذ صافی می گذرند، زیرا ذره های سازندهٔ آن ها بسیار کوچک هستند.

مخلوط صابون مایع و روغن
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ب  ـ سوسپانسیون

هرگاه در ظرفی مقداری آب بریزیم، سـپس با یک قاشـق مقداری خاک به آن اضافه کنیم و خوب هم بزنیم مشاهده خواهیم 

کرد که مخلوطی همگن، مانند محلول آب نمک به دست نمی آید. بلکه مخلوط ناهمگن تشکیل می شود که در آن ذره های جامد 

در آب معلق هسـتند. به چنین مخلوط هایی ناهمگن، سوسپانسیون یا تعلیق گفته می شود. برخی از خواص سوسپانسیون ها 

به قرار زیر است:

1 سوسپانسیون ها دست کم از دو جزء )یا دو فاز( تشکیل شده اند: فاز پخش کننده و فاز پخش شونده .

2 ذره های سازندهٔ سوسپانسیون ها بسیار بزرگ است )ذره های ریزماده( و به همین دلیل از منفذهای کاغذ صافی نمی گذرند. 

بنابراین به کمک کاغذ صافی این ذره های معلق را می توان جدا کرد.

3 سوسپانسیون ها پایدار نیستند و با گذشت زمان، ذره های جامد معلق در آن ته نشین می شوند.

4 سوسپانسیون ها ظاهری کدر و مات دارند.

شیرمنیزی )داروی ضداسیدمعده( و مخلوط خاکشیر نمونه های دیگری از سوسپانسیون هستند.

پ ـ کلوئیدها

اصطلاح کلوئید را نخستین بار در سال 1860 ـ توماس گراهام، دانشمند انگلیسی برای دسته ای از مخلوط ها پیشنهاد کرد. وی 

در بررسـی موادی مانند نشاسـته، چسب و ژلاتین پی برد که خواص آن ها با محلول ها تفاوت دارد. او برای توصیف این مواد 

از واژهٔ کلوئید استفاده کرد. کلوئید از واژهٔ یونانی به معنای چسب گرفته شده است.

برخی از خواص کلوئیدها عبارتند از:

1 کلوئیدها، مخلوط هایی ناهمگن به شمار می آیند و برخلاف محلول ها که شفاف هستند ظاهری کدر یا مات دارند.

2 کلوئیدها همانند سوسپانسیون ها دست کم از دو جزء )یا دو فاز( تشکیل شده اند: 

فاز پخش کننده و فاز پخش شونده

3 ذره های سازندهٔ کلوئیدها، مولکول های بزرگ یا توده های مولکولی هستند. اندازهٔ این ذرات بزرگ تر از ذرات سازندهٔ محلول ها 

و کوچک تر از اندازهٔ ذره های سازندهٔ سوسپانسیون ها می باشد.

4 ذره های تشکیل دهندهٔ کلوئیدها به اندازهٔ کافی درشت هستند که بتوانند 

نور مرئی را پخش کنند به طوری که مسیر عبور نور از میان کلوئیدها، قابل 

دیدن است.

5 کلوییدها همانند محلول ها پایدارند و پس از مدتی ماندگاری ته نشین 

نمی شوند.

مخلوط آب و روغن ناپایدار اسـت زیرا به محض این که هم زدن را متوقف کنیم، آب و 

روغن از هم جدا شده و دو لایهٔ مجزا تشکیل می دهند. )شکل1(. اما اگر مقداری صابون 

به این مخلوط اضافه کنیم و آن را به هم بزنیم یک مخلوط پایدار تشکیل می شود که 

به ظاهر همگن است. )شکل2(

6 ذره های سازندهٔ کلوئیدها را مانند محلول ها نمی توان با کاغذ صافی جدا کرد. شیر، 

ژله، سس مایونز و رنگ نمونه هایی از کلوئیدها هستند.

(2) (1)

مقایسهرفتارنوردریکمحلول)1(وکلوئید)2(.ذرههای

موجوددرکلوئیددرشتترازمحلولاندوبههمیندلیلنور

راپخشمیکنند.

(١) (٢)
کلوئیدپایدارشدهآبوروغنبااستفادهاز

صابون)البتهبراینمایشبهتربهآبدو

قطرهرنگافزودهشدهاست(.
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در جدول زیر به طور خلاصه برخی از ویژگی های ذکرشده از کلوئیدها، محلول ها و سوسپانسیون  ارائه شده است:

نوع مخلوط

ویژگی
محلولکلوئیدهاسوسپانسیون

نور را پخش نمی کند.نور را پخش می کند.نور را پخش می کند.رفتار در برابر نور

همگنناهمگنناهمگنهمگن یا ناهمگن

پایدار )ته نشین نمی شود(پایدار )ته نشین نمی شود(ناپایدار )ته نشین می شود(پایداری

یون ها یا مولکول هاتوده های مولکولیذره های ریزمادهذره های سازنده

کلوئیدها را همانند پلی بین سوسپانسیون و محلول ها در نظر گرفت. 	

هر یک از مواد زیر چه نوع مخلوطی اند؟ 	

	: خپاپ)محلول( 	( مخلوط کات کبود در آب 

	: خپا)سوسپانسیون( 	( شربت معده 

	: خپاپ)سوسپانسیون( 	( خاکشیر 

	: خپاپ)سوسپانسیون( 	( مخلوط آب و روغن 

	: خپاپ)کلویید( 	( مخلوط آب، روغن و صابون 

	: خپاپ)کلویید( 	( شیر 

	: خپاپ)کلویید( 	( ژله  

	: خپاپ)کلویید( 	( سس مایونز 

	: خپاپ)کلویید( 	( رنگ ها 

	: خپاپ)محلول( 		( آب نمک 

شکل زیر در کتاب درسی برای نمایش چه موردی مطرح شده است؟ 	

مخلوطآبوروغنناپایدار)تشکیلدولایهمجزا(	: خپاپ

مخلوط آب، روغن و صابون پایدار )کلویید پایدارشده آب و روغن به کمک صابون(

(١) (٢)
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باتوجهبهساختارهایمقابلچهتعدادازعبارتهایزیردرستبیاننشدهاند؟. 		

آ(درهرسهساختاربخشناقطبیبربخشقطبیغالباست.

ب(ساختار)1(یکمولکولاسـیدچرباستکهسرکربوکسیلیکاسید،بخش

قطبیودُمهیدروکربنیبخشناقطبیآناست.

پ(ساختار)2(یکاسترسنگینیاچربیاست.

ت(ساختارهای)1(و)2(برخلافساختار)3(فقطدرچربیحلمیشوند.

ث(ساختار)3(همدرچربیوهمدرآبحلمیشود.

ج(ساختار)3(همانصابوناستکهدارایبخشهایآبدوستوآبگریزاست.

3 )4  2 )3  1 )2 1( صفر 

درکدامستونجدولزیر،ویژگیبیانشدهدربارهٔیکیازمخلوطها،نادرستاستواینمخلوطازکدامنوعاست؟)ریاضیـ85(. 		

4321

پخش نورعبور از کاغذ صافیته نشینی ذره هااندازهٔ ذره هانوع مخلوط

نمی کندمی کندنمی شودکوچکمحلول

می کندنمی کندمی شودبزرگکلوئید

می کندنمی کندمی شودبزرگ ترسوسپانسیون

4( ستون 4، سوسپانسیون 3( ستون 3، کلوئید  2( ستون 2، کلوئید  1( ستون 1، سوسپانسیون 

اسـتئاراتگلیسـرین)یکچربیاست(استریاسـتکهدرچربیهایجانورییافتمیشود.فرمولسـاختاریایناسترکدام. 		

Cمیباشد.( H COOH17 35  است؟)فرمولشیمیاییاستئاریکاسیدکهاسیدسازندهٔایناستراستبهصورت

OC

O

OC

O
O

O
CH2

CH2

CH

O

O

C

OC H17 35

OC H17 35

OC H17 35

 )4  

C

O

C

O
C

O
CH2

CH2

CH

O

O

O

C H16 35

C H16 35

C H16 35

 )3  

C H17 35 C

O

C H17 35 C

O
C H17 35 C

O

OCH

OCH2

OCH2

 )2  

C H17 35 OC

O

CH2

C H17 35 OC

O

CH2

C H17 35 OC

O

CH  )1

پاسخدرستپرسشهای»آ«و»پ«وپاسخنادرستپرسشهای»ب«و»ت«درکدامگزینهآمدهاست؟. 		

CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 COOH

CH2

CH2

OC

CH

O

CH (CH ) CH2 2 15 3

O

O

O

OC CH (CH ) CH2 2 15 3

C CH (CH ) CH2 2 15 3

A B

C
D

آ(بهچهعلتیلکهعسلبهراحتیباآبشستهمیشود؟

ب(پاککنندهمناسببرایلکهشیرینیهایآبقند،شربتآبلیمووچایشیرینچیست؟

پ(درساختاراسیدهایچربواسترهایسنگینبخشغالبقطبیاستیاناقطبی؟

ت(درساختارهایفوقبخشهایقطبییاناقطبیکدامقسمتاند؟

1( وجود گروه های آلدهیدی و کتونی قطبی در گلوکز و فروکتوز عسل ـ هگزان ـ ناقطبی ـ A و D بخش های ناقطبی

2( وجود گروه های آلدهیدی و کتونی در گلوکز و فروکتوز عسل ـ آب ـ قطبی ـ B و C بخش های قطبی

3( وجود گروه های هیدروکسیل زیاد ـ آب ـ قطبی ـ B و C بخش های قطبی

4( تشکیل پیوند هیدروژنی با گروه های هیدروکسیل ـ هگزان ـ ناقطبی ـ A و C بخش های ناقطبی

1)

2)

+
3) -
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چهتعدادازعبارتهایزیردرموردمخلوطسوسپانسیوندرستاست؟. 		

ذرههایموجوددرسوسپانسیون،نورراپخشمیکنند. 

مخلوطیناهمگناستوذراتآنباگذشتزمانتهنشینمیشوند. 

مخلوطیپایدارازمولکولهایبزرگیاتودههایمولکولیاست. 

ذرههایسازندهیکمخلوطسوسپانسیونرامیتوانباکاغذصافیازهمجداکرد. 

سوسپانسیونهارامیتوانهمانندپلیبینکلوئیدهاومحلولهارادرنظرگرفت. 

3 )4  2 )3  1 )2  4 )1

جمله جمله نادرستاست.. 		

آ(مخلوطآب،روغنوصابون،کلوییدپایدارشدهآبوروغنبهکمکصابوناست.

ب(کلوییدهامخلوطهاییناهمگنوپایداربهشمارمیآیند،برخلافمحلولهاکهشفافهستند،ظاهریکدریاماتدارند.

پ(اندازهذراتکلوییدازسوسپانسیونکوچکتروازمحلولهابزرگتراست.

ت(سوسپانسیونهابرخلافمحلولهاوکلوییدها،ناهمگن،ناپایداروذراتآنهاباگذشتزمانتهنشینشدهوازکاغذصافی

عبورنمیکنند.

2( »ب« مانند ـ »پ« 1( »آ« مانند  ـ »ت«  

4( »ت« برخلاف ـ »ب« 3( »پ« برخلاف ـ »آ«  

چهتعدادازعبارتهایزیردرستاند؟. 		

چربیهامخلوطیازاسیدهایچربواسترهاهستند. 

اسیدهایچرب،کربوکسیلیکاسیدهاییبازنجیربلندکربنیهستند. 

دراسیدهایچرب،بخشناقطبیمولکولبربخشقطبیآنغلبهدارد. 

دارد.   CH2 شکلروبهرومربوطبهیکاسیدچرباستکهدرساختارخود16گروه

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

باتوجهبهفرمولساختاریزیر،کدامیکازعبارتهایزیردرستاند؟. 		

CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

O

C OH2  
آ(درآننیرویواندروالسیبرپیوندهیدروژنیغلبهدارد.

ب(درساختارآن54پیونداشتراکیوجوددارد.

پ(ویژگیچربیدوستیآنقویترازویژگیآبدوستیآناست.

ت(درشرایطمناسبمیتواندبااتانولواکنشدادهوبهمادهایمحلولدرآبتبدیلشود.

4( آ و پ 3( ب و ت   2( پ و ت  1( آ  و ب 

باتوجهبهساختارروبهروکهمربوطبهیکاسترسنگیناستمیتواندریافتکهعبارت عبارت است.. 		

زنجیرهایهیدروکربنیهستندکهمیتوانندیکسانیامتفاوتونیزسیرشدهیاسیرنشدهباشند. R و R ، R آ(گروههای

ب(دارایبخشهایقطبیوناقطبیاستودرآبحلنمیشود.

پ(الکلسازندۀآنبرخلافاتیلنگلیکولانحلالپذیریکمیدرآبدارد.

ت(همهٔپیوندهایاشتراکیدرساختارآنناقطبیاند.

2( )ب( برخلاف – )پ( درست  1( )آ( همانند – )پ( درست  

4( )ب( همانند – )ت( نادرست 3( )آ( برخلاف – )ت( نادرست  

CH2

CH2

CH2

O

O C R

R

R

O

O C
O

O C
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باتوجهبهواکنشموازنهنشدۀزیرچهتعدادازمطالبارائهشدهدرستاند؟. 		

CH2

CH2

CH

O

O C (CH2)16CH3
O

O C (CH2)16CH3
O

O C (CH2)16CH3

+    H2O   →   B + CH3(CH2)16 COOH

(A)
 

مادۀAکهیکاسترسنگیناسترامیتوانبهروغنزیتوننسبتداد. 

واکنشفوق،واکنشآبکافتمادۀAرانشانمیدهد. 

Cاست.  H O3 4 3 مادۀBیکالکلسهعاملیاستکهفرمولمولکولیآن

درمعادلۀموازنهشدهواکنشفوقمجموعضرایبموادشرکتکنندهدرواکنشبرابر8است. 

کربوکسیلیکاسیدحاصلیکاسیدچربسیرنشدهاست. 

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

کدامگزینهدربازۀترکیبروبهرونادرستاست؟. 		

1( مول فضا پُر کن یک استر بلند زنجیر با جرم مولی زیاد را نشان می دهد.

2( در ساختار آن سه گروه استری وجود دارد.

3( در آب حل نمی شود اما با محلول سدیم هیدروکسید واکنش می دهد.

4( در آن نیروهای وان دروالسی بر پیوندهای هیدروژنی غلبه دارد.

اگـربدانیـممخلوطهایموجـوددرظرفهای)1(و)2(ازکاغذصافـیعبورمیکنند،چهتعدادازعبارتهـایزیردرموردآنها. 		

نادرستبیانشدهاست؟

آ(ظرف)1(محتویآبخالصوظرف)2(محتویکاتکبوددرآباست.

ب(اگرمخلوطدروناینظرفهارامدتیبهحالخودبگذاریمدرظرف)1(ذرههاتهنشـین

میشوند.

پ(مخلوطظرف)2(پایدارامامخلوطظرف)1(ناپایداراست.

ت(مخلوطظرف)1(ناهمگنومخلوطظرف)2(همگناست.

ث(مخلوطظرف)2(میتواندآبنمکومخلوطظرف)1(میتواندمخلوطیازآب،روغنوصابونباشد.

3 )4  2 )3  1 )2  4 )1

		 .))II(باتوجهبهشکلروبهروچهتعدادازمطالبزیردرستاند؟)بافرضپایداربودنمخلوطشکل

آ(B،AوCبهترتیبمیتوانندآب،روغنوصابونباشند.

ب(اگرمخلوط)I(بهشدتهمزدهشودپسازمدتیبهحالتقبلیخودبرمیگردد.

پ(مخلوط)II(کلوئیدیاستکهتوسطCپایدارشدهاست.

ت(ظرف)II(حاویتودههایمولکولیبااندازههایمتفاوتاست.

3 )4  2 )3  1 )2  0 )1

کدامگزینهنادرستاست؟. 		

1( شربت معده یک سوسپانسیون است که ته نشین می شود.

2( کلوئیدها را می توان همانند پلی  بین سوسپانسیون و محلول ها در نظر گرفت.

3( شیر، ژله، سس مایونز و رنگ پوششی نمونه هایی از کلوئیدها هستند.

4( ترتیب: محلول > سوسپاسیون > کلوئید، نشان دهندۀ ترتیب درست اندازۀ ذرات سازنده این مخلوط ها می باشد.

(1) (2)

(I) (II)

+ CA
B
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چندموردازعبارتهایزیردرستاند؟. 		

برایتهیۀصابونمراغه،پیهگوسفندوسودسوزآوررادردیگهایبزرگباآببرایچندساعتمیجوشانند. 

صابونمراغهافزودنیشیمیایینداردوبهدلیلخاصیتاسیدیمناسببرایموهایچرباستفادهمیشود. 

صابونگوگردداربرایازبینبردنجوشصورتوقارچهایپوستیاستفادهمیشود. 

هرچهشویندهایموادشیمیاییبیشتریداشتهباشد،احتمالایجادعوارضجانبیآنبیشتراست. 

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

بهمنظورافزایش صابونهابهآنها اضافهمیکنند.درضمنبرایافزایش موادشوینده،بهآنها . 		

میافزایند،زیرااینترکیبهابایونهایموجوددرآبهایسختواکنشمیدهندو 

1( قدرت پاک کنندگی – ترکیب های کلردار – خاصیت ضدعفونی کنندگی و میکروب کشی – نمک های فسفات – رسوب تشکیل می دهند.

2( خاصیت ضدعفونی کنندگی و میکروب کشی – ترکیب های کلردار – قدرت پاک کنندگی – نمک های فسفات – از تشکیل رسوب 

جلوگیری می کنند.

3( خاصیـت ضدعفونی و میکروب کشـی – نمک های فسـفات – قدرت پاک کنندگی – ترکیب های کلردار – از تشـکیل رسـوب 

جلوگیری می کنند.

4( قدرت پاک کنندگی – نمک های فسفات – خاصیت ضدعفونی کنندگی و میکروب کشی – ترکیب های کلردار – رسوب تشکیل می دهند

20هدقیقه آز دنه رفکیه1:هصفحهه1ه ته13هکوتبهدکلمه ه

کدامگزینهمطلبنادرستیراارائهمیکند؟. 		

1( پیشرفت نمودار امید به زندگی طی 20 سال اخیر، در مناطق کم برخوردار بیش تر از مناطق برخوردار است.

2( شاخص امید به زندگی در کشورهای گوناگون متفاوت اما در شهرهای یک کشور یکسان است.

3( شست وشوی ظرف های چرب با آب گرم در صورت آغشته کردن آن ها به خاکستر ساده تر می شود.

4( مؤثرترین راه پیشگیری از بیماری های واگیردار، رعایت بهداشت فردی و همگانی است.

چهتعدادازمطالبزیردرستاند؟. 		

آ(موادشویندهبراساسخواصاسیدیوبازیعملمیکنند.

ب(یکیازدلایلاسکانانساندرکناررودخانهها،توجهآنهابهپاکیزگیوبهداشتبودهاست.

پ(حفاریهایباسـتانیازشـهربابلنشـانمیدهدکهازچندهزارسالپیشازمیلاد،انسـانهابههمراهآبازموادیشبیه

صابونامروزیبراینظافتاستفادهمیکردند.

ت(نیاکانمابهتجربهپیبردهبودندکهاگرظرفهایچربرابهخاکسـترآغشـتهکنندوسـپسباآبگرمشستوشـودهند،

آسانترتمیزمیشوند.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

گرمازیکاسیدچربسیرشدهٔتکعاملیزنجیریرسوبکردهاست.اگربرایازبینبردنکاملاسیدچرب. 		 42 6/ درونیکلوله

موردنظر،10گرمسود60درصدخالصنیازباشد،جرممولیصابونتولیدشدهچندگرمبرمولاست؟

 ( , , , : . )Na C O H g mol== == == == −−23 12 16 1 1 

320 )4  306 )3  292 )2  278 )1
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		 . ( , ), : .Na K N g mol== == == −−23 39 14 1 چندموردازعبارتهایزیرنادرستاست؟

آ(اورههمانندعسلوبرخلافبنزینمحلولدرآباست.

ب(بااضافهکردنمقداریصابونبهمخلوطآبوروغن،مخلوطیبهدسـتمیآیدکهحاویتودههایمولکولیبااندازههای

یکساناست.

پ(کلوئیدهارامیتوانپلیبینسوسپانسیونومحلولهادرنظرگرفت.

ت(ژلههمانندشیروبرخلافمخلوطاتانولدرآب،نورراپخشمیکند.

3 )4  2 )3  1 )2 1( صفر 

چندموردازویژگیهایدادهشدهدرجدولزیرنادرستبیانشدهاند؟. 		

نوع مخلوط

ویژگی
کلوئیدمحلولسوسپانسیون

نور را پخش نمی کندنور را پخش نمی کندنور را پخش می کندرفتار در برابر نور

ناهمگنهمگنناهمگنهمگن بودن

ناپایدارپایدارناپایدارپایداری

توده های مولکولییون هاذره های درشت مادهذره های سازنده

5 )4  4 )4  3 )2  2 )1

درموردانواعمخلوطها،کدامگزینهدرستاست؟. 		

1( مسیر عبور نور در کلوئیدها بر خلاف محلول ها قابل مشاهده نیست.

2( ذره های سازنده کلوئیدها همانند محلول ها با گذشت زمان ته نشین نمی شوند پس به آن ها مخلوط های پایدار می گویند.

3( شربت معده نوعی مخلوط پایدار و ناهمگن است که ذره های ریز ماده آن را تشکیل می دهند.

4( محلول ها را مانند پلی بین کلوئیدها و سوسپانسیون می توان در نظر گرفت که در برخی خواص شبیه کلوئیدها و برخی دیگر 

شبیه سوسپانسیون هستند.

کربنیکداماسـت؟)کاتیون. 		 19 اتمکربنداردبایکصابون تفـاوتجـرممولییکپاککنندهٔغیرصابونیکـهگروهRدرآن16

 ( , , , : . )S C O H g mol== == == == −−32 12 16 1 1 Naاست.( موجوددرهردونوعپاککنندهٔ

84 )4  70 )3  28 )2  42 )1

جملهٔ جملهٔ نادرستاست.. 		

آ(درساختاراسیدچربمقابل)1(،38پیوندکووالانسیوجوددارد.
O

CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH CH C OH1 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2)
||




ب(تعداد24جفتالکترونناپیوندیدراسترروبهرووجوددارد.

پ(درساختار)2(جمعا156ًپیوندکووالانسیوجوددارد.

ت(ازواکنشساختار)2(باخاکسترچوبصابونبهدستمیآید.

2( »ب« مانند ـ »آ« 1( »آ« برخلاف ـ »ت«  

4( »پ« مانند ـ »آ« 3( »ب« مانند ـ »پ«  

چهتعدادازمخلوطهایزیرکلوییدوچهتعدادسوسپانسیوناند؟. 		

مخلوطکاتکبوددرآبـشـربتمعدهـخاکشـیرـمخلوطآبوروغنـمخلوطآب،روغنوصابونـشیرـژلهـآبنمکـ

رنگهاـسسمایونز

4( 6 ـ 2 3( 5 ـ 3  2( 6 ـ 3  1( 5 ـ 2 

O

O

O

CH٢

CH٢

CH

OCCH (CH ) CH٢ ٢ ١٥ ٣

OCCH (CH ) CH٢ ٢ ١٥ ٣

OCCH (CH ) CH٢ ٢ ١٥ ٣

)٢
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Eبهترتیبچهاعدادوعبارتهاییمیتوانقرارداردتاجدولزیربهدرسـتیتکمیلشـود؟)ازراستبه. 		 D C B A» » , , بهجای

چپبخوانید.(

) نوع پارچهنوع صابون )0C درصد لکه باقی ماندهدما 

4015نخیصابون بدون  آنزیم

A25نخیصابون بدون آنزیم

B4015صابون آنزیم دار

40Cنخیصابون آنزیم دار

D30Eصابون آنزیم دار

2( 30 ـ نخی ـ 10 ـ پلی استر ـ 0 1( 30 ـ پلی استر ـ 0 ـ نخی ـ 10  

4( 40 ـ نخی ـ 10 ـ پلی استر ـ 0 3( 40 ـ پلی استر ـ 0 ـ نخی ـ 10  

چندموردازعبارتهایزیرنادرستاند؟. 		

آ(همهانواعپاککنندههادرآبِدارایمقادیرچشمگیریازیونهایدورههایسوموچهارمازگروهدوم،بهخوبیکفنمیکنند.

ب(قدرتقطبیبودنپارچههایپلیاستریبیشترازنخاستازاینروصابونهاسریعترلکههاراازاینپارچههاپاکمیکنند.

پ(میزانلکهایکهصابونبدونآنزیمدردمای30درجهبررویپارچهنخیپاکمیکندحدود25درصداست.

ت(آبچشمهبهدلیلداشتنیونهایفراوانقدرتپاککنندگیپاککنندههایصابونیراکاهشمیدهد.

4 )4  1 )3  3 )2  2 )1

کداممواردبهنادرستیبیانشدهاند؟. 		

آ(بیماریوباواگیرداربودهوبهدلیلآلودهشدنآبهاونبودبهداشتایجادمیشود.

ب(درساختارپاککنندههایغیرصابونی،هموارهحلقهٔبنزنیوجوددارد.

پ(میزانشاخصامیدبهزندگیارتباطمستقیمباگسترشاستفادهازشویندههاوپاککنندههاندارد.

ت(بـالابردندمایآبواسـتفادهازخاکسـتردرهنگامشستوشـویظـروفچرب،دویافتهایبودکهانسـانباسـتانبرای

شستوشویراحتترظروفبهآنپیبردهبود.

4( »آ« و »ت« 3( »ب« و »پ«  2( فقط »پ«  1( »آ« و »ب« 

پاسخدرستپرسشهای»آ«و»پ«وپاسخنادرستپرسشهای»ب«و»ت«درکدامگزینهآمدهاست؟. 		

آ(افزایشدماقدرتپاککنندگیصابونراافزایشمیدهدیاکاهش؟

ب(افزودنآنزیمبهصابون،چهتأثیریبرقدرتپاککنندگیآندارد؟

پ(میزانچسبندگیلکههایچربیبررویلباسهاینخیبیشتراستیاپلیاستری؟

ت(بـااضافهکـردنصابونمعمولـی)ظرف1(وصابوندارایآنزیم)ظرف2(بهدوبشـربامحتویبرابرازآبشـهریدردمای

یکسانارتفاعکفدرکدامبیشتراست؟

1( کاهش می دهد ـ کاهش می دهد ـ پلی استری ـ ظرف 2

2( کاهش می دهد ـ افزایش می دهد ـ نخی ـ ظرف 2

3( افزایش می دهد ـ کاهش می دهد ـ پلی استری ـ ظرف 1

4( افزایش می دهد ـ افزایش می دهد ـ نخی ـ ظرف 1

چهتعدادازعبارتهایزیردرموردمحلولهادرستبیانشدهاست؟. 		

ب(مخلوطیهمگناستوذراتآنباگذشتزمانتهنشیننمیشوند. آ(ذرههایموجوددرمحلولهانورراپخشنمیکنند.

ت(ذرههایسازندهمحلولرانمیتوانباکاغذصافیجداکرد. پ(مخلوطیپایدارازیونهایامولکولهایمجزااست.

ث(محلولهارامیتوانهمانندپلیبینسوسپانسیونوکلوییددرنظرگرفت.

2 )4  4 )3  3 )2  5 )1
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چهتعدادازمواردزیرنادرستاند؟. 		

دربینمولکولهایتشکیلدهندهعسلهمانندآب،پیوندهیدروژنیبرقرارمیشود. 

مولکولهایسازندهٔوازلین،همانندروغنزیتوندارایبخشهایآبدوستوآبگریزهستند. 

دربیـنترکیبهایاوره،ضدیخومنیزیمکلرید،فقطیکترکیبمیتوانددریکحلالمایعبا6اتمکربنو14اتمهیدروژن 

حلشود.

مولکولهایآبحلالمناسبیبراینباتداغ،چایشیرینوهگزانهستند. 

1 )4  4 )3  3 )2  2 )1

20هدقیقه آز دنه رفکیه2:هصفحهه1ه ته13هکوتبهدکلمه ه

چندموردازمطالبزیرنادرستاند؟. 		

آ(اورهنوعیآمیداستکهاتمهایتشکیلدهندهآنمیتواننددرارتباطباآبپیوندهیدروژنیتشکیلدهند.

ب(فرمولمولکولیچربیموجوددرکوهانشتر6اتمهیدروژنکمترازفرمولمولکولیروغنزیتوندارد.

پ(گشتاوردوقطبیوازلینتقریباًصفراست،ازاینرودرترکیباتیمانندآبوهگزاننامحلولاست.

ت(تعداداتمهایکربنفرمولمولکولیبنزین،برابرباتعداداتمهایهیدروژنسومینآلکنیکساناست.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

چندموردازمطالبزیردرستاند؟. 		

شاخصامیدبهزندگینشانمیدهدکهانسانهابهطورمیانگینچندسالدراینجهانزندگیمیکنند. 

سلامتوبهداشتدرامیدبهزندگیاهمیتبسیاریداردودرراستایآنپاککنندههاوشویندههانقشپُررنگیایفامیکنند. 

شاخصامیدبهزندگیدرکشورهایگوناگونوحتیدرشهرهاییککشورباهمتفاوتدارد. 

باگذشتزمان،امیدبهزندگیدرکشورهایجهانافزایشیافتهاست. 

4 )4  3 )3  2 )2  1  )1

گرمرسوبتشکیلشدهباشد،جرم. 		 26 1/ Cبانمونهایازآبسختداراییونکلسیم، H COONH14 29 4 اگردرواکنشصابون

اولیهٔصابونچندگرماست؟)فرضکنید25درصدازصابونباآبسختواکنشدادهاست.(

 ( , , , , : . )Ca N C O H g mol== == == == == −−40 14 12 16 1 1 

20 72/ )4   207 2/ )3   10 36/ )2   103 6/ )1

		 . ( , , : . )C O H g mol== == == −−12 16 1 1 کدامیکازعبارتهایزیردرستاند؟

آ(وازلین،بنزینوروغندرحلالهایناقطبیمانندهگزانحلمیشوند.

ب(تعداداتمهایهیدروژنروغنزیتونسهبرابرتعداداتمهایهیدروژنوازلیناست.

پ(اورههمانندهاتیلنگلیکولقادربهتشکیلپیوندهیدروژنیباآباست.

گرمکربندیاکسیدتولیدمیشود. گرمبنزین88 57 ت(ازسوختنکامل

4( ب و ت 3( آ و پ  2( پ و ت  1( آ و ب 

چندموردازمطالببیانشدهدرستاست؟. 		

آ(بهمنظورافزایشخاصیتمیکروبکشیصابونهاترکیباتیازهفدهمینعنصرجدولتناوبیبهآنهامیافزایند.

ب(درواکنشموازنهشدهمخلوطسدیمهیدروکسیدوآلومینیومباآب،مجموعضرایباجزایواکنش12است.

پ(گازآزادشدهدرواکنشمخلوطسدیمهیدروکسیدوآلومینیومباآبازطریقگرمایخودقدرتپاککنندگیمخلوطرامیافزاید.

ت(پاککنندههاییمانندجوهرنمک،سدیمهیدروکسیدوسفیدکنندههابراساسبرهمکنشمیانذرههاوواکنشباآلایندهها

عملمیکنند.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1
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30هدقیقه آز دنهجت عه1:هوا هصفنه ه

	 . ( , , , , : . )S Na C O H g mol== == == == == −−32 23 12 16 1 1 چهتعدادازمطالبزیردررابطهباترکیبروبهرودرستاست؟

Cاست. H SO Na18 25 3
−− ++ آ(اینساختارمربوطبهیکپاککنندهٔغیرصابونیبافرمول

ب(دراینمولکولدواتمکربنمیتوانیافتکهبههیچاتمهیدروژنیمتصلنیستند.

پ(اینترکیبدرحضوریونهایمنیزیموکلسیمرسوبسفیدرنگتشکیلمیدهد.

گوگرد اکسیژن هیدروژن  ت(ترتیبدرصدجرمیعنصرهادراینترکیببهصورت:سدیم

کربنمیباشد. 

3 )4  2 )3  1 )2 1( صفر 

لیترآبسختحاویمنیزیمکلریدکردهایم.اگرپسازگذشتزمانی. 	 5 کربنهرارندهکردهووارد 18 گرمصابونجامد 15 3/

3مولاربرسـد،چنددرصدصابوندرتشکیللکههایسفیدرنگشرکتنکرده 10 3×× −− معین،غلظتنمکخوراکیدراینآببه

 ( , , , : . )Na C O H g mol== == == == −−23 12 16 1 1 است؟

70 )4  30 )3  60 )2  40 )1

چهتعدادازعبارتهایزیر،مطلبنادرستیراارائهمیکنند؟. 	

pHپدیدمیآید.  0 Kaدر1لیترآبمقطرمحلولیبا  2 مولاسیدHAبا 1 5/ آ(براثرحلشدن

ب(سوسپانسیونهامخلوطهایناهمگنیهستندکهذراتسازندهآنیونهاومولکولهاهستندکهباگذشتزمانتهنشینمیشوند.

پ(دردماوغلظتیکسانpHمحلولاستیکاسیدبیشترازنیتریکاسیداست.

ت(درواکنشکلیاسیدهاوبازهابرایخنثیشدن،یکترکیبمولکولیویکترکیبیونیتشکیلمیشود.

1 )4  4 )3  3 )2  2 )1

کدامگزینهنادرستاست؟. 	

1( تنوع عناصر تشکیل دهنده در روغن زیتون از وازلین بیش تر ولی از اوره کمتر است

2( با وارد کردن سـدیم کلرید در آب، جاذبهٔ ایجادشـده میان ذرات این دو ماده بیشتر از میانگین قدرت پیوند یونی در NaCl و 

پیوندهای هیدروژنی در آب است.

3( مجموع جفت الکترون های پیوندی و ناپیوندی در مولکول اتیلن گلیکول کمتر از مولکول اوره است.

4( اسیدهای چرب و استرهای سنگین دارای بخش های قطبی و ناقطبی اند.

صابونها پاککنندههایغیرصابونی،آروماتیکنیستندودرآبهایسخت،خاصیتپاککنندگیخودراحفظ و. 	

گرمبرمولاست.)کاتیونهای 28 بافرضبرابربودنتعداداتمهایکربنبخشهیدروکربنی،اختلافجرممولیآنها 

 ( , , , : . )S C O H g mol== == == == −−32 12 16 1 1 موجوددرساختارهردوپاککنندهرایکساندرنظربگیرید.(

2( برخلاف ـ نمی کنند ـ برابر با 1( برخلاف ـ نمی کنند ـ بیشتر از  

4( همانند ـ نمی کنند ـ بیشتر از 3( همانند ـ می کنند ـ برابر با  

کدامگزینهصحیحاست؟. 	

1( با انحلال باریم اکسید در آب، غلظت یون های هیدرونیوم و هیدروکسید آب کاهش می یابد.

2( بر اسـاس نظریه آرنیوس می توان تشـخیص داد که از بین دو محلول یک مولار استیک اسید و هیدروکلریک اسید کدام یک 

اسیدی تر است.

3( در فرآیند تولید مواد گوناگون، تعیین و کنترل غلظت یون هیدروکسید نقش مهمی دارد.

4( در آنیون حاصل از انحلال ترکیب دی نیتروژن پنتااکسید، دو اتم اکسیژن وجود دارد.

SO3
-Na+

CH3(CH2)11
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کدام گزینه نادرست است؟. 	

1( پارچه های پلی استر نسبت به پارچه های نخی چسبندگی بیشتری به چربی ها دارند.

2( با افزایش دما، راحت تر می توان سطح لباس ها را به کمک صابون از چربی ها پاک نمود.

3( صابون ها در آب حاوی یون های منیزیم و کلسیم نسبت به آب مقطر کمتر کف کرده ولی قدرت پاک کنندگی بیشتری دارند.

4( صابون همانند الکل شش کربنه، هم دارای بخش قطبی و هم دارای بخش ناقطبی است.

چه تعداد از موارد ذکرشده در جدول زیر نادرست است؟ . 	

ذره های سازندهپایداریهمگن بودنرفتار در برابر نورماده

ذره های ریزمادهناپایدارناهمگننور را پخش می کندشربت معده

توده های مولکولیپایدارهمگننور را پخش می کندشیر

یون ها و مولکول هاپایدارهمگنمسیر عبور نور مشخص نیستکات کبود در آب

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

اگر شـکل زیر غلظت نسبی گونه های موجود در محلول اسـید HX را نمایش دهد، کدام شکل رسانایی الکتریکی محلول HX را . 	

به درستی نمایش می دهد؟

HX

پیش از یونش

H+ X−

پس از یونش

ت
غلظ

(m
ol

.L
)

−١

- +H+

X−HX
 )4  

- +
H+

X−
 )3  

+ -H+

X−HX
 )2  

+ -
H+

X−
 )1

چند مورد از مطالب زیر، دارای غلط علمی هستند؟. 	.

آ( به فرآیندی که در آن یک ترکیب یونی در آب به یون های مثبت و منفی تبدیل شوند، یونش می گویند.

1 درصد، اگر 500 مولکول در آب حل شـوند، تعـداد ذرات ثانویه پس از  2/ ب( در محلولـی دارای اسـید ضعیف با درجه یونش 

یونش 512 عدد است.

پ( کربوکسـیلیک اسیدها جزو اسـیدهای ضعیف به شمار می آیند که هیدروژن گروه کربوکسـیل به صورت یون هیدرونیوم وارد 

محلول می شود.

ت( تمام HXهای گروه 17 جزو اسیدهای قوی محسوب می شوند که به طور کامل در آب یونش می یابند.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

9 است. غلظت یون هیدرونیوم در این محلول . .. 4/ 250C در محلولی از سـدیم هیدروکسـید تفاوت pH و pOH برابر در دمای

چند مول بر لیتر است؟

 2 10 12× − )4   5 10 13× − )3   2 10 13× − )2   5 10 12× − )1
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		 . (log / )5 0 7 باتوجهبهجدولزیر،کدامموارددرستمیباشند؟)دادههادردمایاتاقثبتشدهاند.(

میباشد. 4 106 برابر Y
X

آ(نسبت

ب(تفاوتpHمحلول1و2بیشترازتفاوتpHمحلول2و3است.

برابر 6 67 105/  پ(غلظتیونهیدروکسـیددرمحلول)1(بـهتقریب

غلظتیونهیدرونیومدرمحلول3است.

است. 8 5/ ت(تفاوتpHوpOHدرمحلول)1(برابر

4( پ و ت 3( آ و ت  2( ب و پ  1( آ و ب 

pHرابهطورکاملخنثیمیکند.. 		  1 3/ گرمسدیمهیدروژنکربناتناخالص،1500میلیلیترمحلولهیدروکلریکاسیدبا 10 5/

درصدخلوصسدیمهیدروژنکربناتکداماست؟)ناخالصیهابااسیدواکنشنمیدهند.(

(log / , , , , : . )5 0 7 16 23 12 1 1== == == == == −−O Na C H g mol 

90 )4  80 )3  70 )2  60 )1

مولارهیدرولیکاسیداضافهکنیم،نسبتتغییراتpHدرظرف. 		 0 1/ اگربههرکدامازمحلولهایAو10Bمیلیلیترمحلول

AبهتغییراتpHدرظرفBبهتقریبکداماست؟

است.( 25C )دمایهردومحلولبرابراست

 0/215 )2  1 )1

0/075 )4   0/043 )3

بـاتوجـهبهنمودارزیرکـهتوزیعجمعیتجهانرابراسـاسامیدبهزندگیآنهـادردورههایزمانیگوناگوننشـانمیدهد،. 		

کدامیکازمطالبزیردرستاند؟

10
0

1330
1335

1335
1340

1340
1345

1345
1350

1350
1355

1355
1360

1360
1365

1365
1370

1370
1375

1375
1380

1380
1385

1385
1390

1390

40 - 50
< ٠4

50 - 60
60 - 70
70 - 80
>80

1395

0
02

04
06

08

دورهٔ زمانی

ت)
معی

د ج
رص

(د

سال

آ(دردورۀزمانی1330تا1335امیدبهزندگیحدود20درصدازمردمجهانبین40تا50سالبودهاست.

ب(دردورۀزمانی1370تا1375امیدبهزندگیبیشترمردمدنیاحدود60تا70سالبودهاست.

پ(درنیمۀدومدهههشـتاددرمقایسـهبانیمهاولآن،شـاخصامیدبهزندگیبالای80سـالافزایشاماشاخص40تا50

سالکاهشیافتهاست.

ت(درصدجمعیتگسترۀسنی40تا50سالدرششدههاخیرروندنزولیپیوستهایداشتهاست.

4( آ  و ت 3( پ و ت   2( ب و پ   1( آ و ب 

نسبتعددXبهYکداماست؟. 		

رادردولیترآب25درجهحلکردهایم،اگرازانحلالهر200تامولکول، 150 1g mol.  X(3گرماسـیدفرضیHAباجرممولی

molکداماست؟ L. 1 درمحلولبرحسب A 140مولکولHAدرظرفباقیبماند،غلظتیون

مولاراسیدHA،2واحدکمترازpHمحلول1مولاراسیدHBاست،درجهیونشاسیدHAچندبرابردرجه 0 1/ pH )Yمحلول

یونشاسیدHBاست؟

3 10 3× − )4  3 10 6× − )3  10 6− )2  3 )1

pH [ ]H+ [ ]OH−

3 محلول 1 10 11× −-

3/7YX محلول 2

2 --محلول 3 10 4× −

pH سنج

3.00

(B)(A)

pH سنج

11.00

 L HBr١  L NaOH١
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)ریاضیخارجـ98(. 		 چندموردازمطالبزیر،دربارۀترکیبیکهساختارمولکولآننشاندادهشده،درستاست؟

بهیکاسترمربوطاست. 

بهیکاسیدچربسهظرفیتیمربوطاست. 

دربنزینحلمیشودودرآبنامحلولاست. 

بخشناقطبیآنبربخشقطبیآنغلبهدارد. 

4 )4  3 )3  2 )2   )1

باتوجهبهجدولزیرکدامگزینهدرمورددرصدلکۀباقیماندهدرستاست؟. 		

)نوع پارچهنوع صابون )C0 درصد لکۀ باقی ماندهدما 

40aنخیبدون آنزیم

40bپلی استرآنزیم دار

30cپلی استربدون آنزیم

30dنخیآنزیم دار

40eنخیآنزیم دار

a d e c< <, )4  e b a c< <,  )3  a e b c< <,  )2  d c a c< >,  )1

چندموردازمطالبزیردرستاند؟. 		

آ(صابونوپاککنندههایغیرصابونیبراساسبرهمکنشمیانذرههاعملمیکنند.

ب(پاککنندههایغیرصابونیبرخلافصابونهامیتوانندباعثزدودنرسوبتشکیلشدهبررویدیوارهکتری،لولههاو...شوند.

پ(موادیمانندهیدروکلریکاسید)جوهرنمک(،سدیمهیدروکسیدوسفیدکنندهها،جزءپاککنندههایخورندهبهشمارمیآیند.

ت(پاککنندههایخورندهازنظرشیمیاییفعالهستندوخاصیتخورندگینیزدارند.

4 )4  3 )3  2 )2  1 )1

چهتعدادازمواردزیرنادرستاند؟. 		

واکنشخنثیشدناسیدوبازمبناییبرایکاربردشویندههاوپاککنندههااست. 

برایبازکردنمسیرلولهایکهبامخلوطیازاسیدهایچربمسدودشدهاست،میتوانازمحلولغلیظسوداستفادهکرد. 

تماسمحلولغلیظسودبابدنوتنفسبخاراتآنآسیبجدیبهدنبالدارد. 

محلولهیدروکلریکاسیدغلیظیکشویندهخورندهاستودرواکنشبارسوبها،فراوردههایمحلولدرآبیاگازتولیدمیکند. 

محلولهیدروکلریکاسیدمیتواندموادیکهسببگرفتگیمسیرلولههانشدهاندرابهنوعیپاککنندهتبدیلکند. 

2 )4  3 )3  1 )2 1( صفر  

باتوجهبهشکلهایزیر،کدامیکازعبارتهایزیردرستاند؟. 		

درنظربگیرید( 500mL )هرذرهرامعادل0/001مولوحجممحلولرا

آ(محلولهایموجوددرظرفهای)1(و)2(میتوانندبهترتیبهیدروبرومیکاسـیدو

نیترواسیدباشند.

ب(درجۀیونشاسید)1(9برابردرجۀیونشاسید)2(است.

پ(تفاوتpHدومحلولبرابر1است.

میباشد. 1 11 10 4 1/ ×× ⋅⋅−− −−mol L ت(ثابتیونشاسید)2(برابر

4( آ و پ 3( ب و ت   2( پ و ت  1( آ و ب  

(1) (2)
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کدامگزینهنادرستاست؟. 		

1( محلول سود همانند صابون کاغذ pH را به رنگ آبی درمی آورد.

2( جوهر نمک بر خلاف مخلوط پاک کننده مجاری لوله کاغذ pH را به رنگ سرخ درمی آورد.

3( همۀ پاک کننده ها خاصیت بازی دارند.

4( پاک کننده های خورنده هم براساس برهم کنش و هم بر اساس واکنش عمل می کنند.

دراثرواکنشفلزمنیزیمبا200میلیلیترمحلولهیدروکلریکاسیدپسازگذشت45ثانیه،pHمحلولاز1به2افزایشمییابد.. 		

دراینمدتچندمولبرلیتربردقیقه H2 اگرواکنشدرظرفیدربسـتهبهحجم1لیترانجامشـود،سرعتمتوسـطتولیدگاز

Mg(s) HCl(aq) MgCl ( ) ( )++ →→ ++2 2 2aq H g  درآبوتغییرحجممولیصرفنظرکنید.( H2 است؟)ازحلشدنگاز

 0 015/ )4   0 024/ )3   0 24/ )2   0 15/ )1

کداممواردازمطالبزیرنادرستاند؟. 		

آ(بازهادرسطحپوستهمانندصابون،احساسلیزیایجادمیکنندامابهآنآسیبنمیرسانند.

ب(مزهترشموجوددرموادخوراکیومیوههاناشیازاسیدموجوددرآنهاست.

پ(بازهامزهتلخدارندوبیشترآنهابافلزهاواکنشمیدهند.

ت(رفتارهایبدنمابهمیزانمواداسیدیوبازیموجوددربدنبستگیدارد.

ث(میوههاییمانندانگور،توتفرنگیوپرتقالدارایمحتویاتاسیدیوشربتمعدهدارایمحتویاتبازیاست.

4( »آ« و »پ« 3( »آ«، »پ« و »ت«  2( »آ«، »ب« و »ث«  1( »ب«، »ث« 

HAنادرستاند؟. 		 aq( ) کدامموردازمطالبزیردربارهٔاسید

HAمیباشد. aq( ) آ(درآنحاصلضربغلظتیونهاکمترازغلظتتعادلی

Kaآنکاهش ب(هرگاهدردمایثابتباافزودنآبمقطر،غلظتآننصفشود،درجهٔیونشآنافزایشولی

مییابد.

پ(دراثرحلشدندرآبتعدادکمیازمولکولهایHAپروتوناسیدیخودرابامولکولهایآبمبادلهمیکنند.

ت(نمودارستونیتفکیکآنبهصورتروبهرواست:

2( »ب« و »ت« 1( »آ« و »ب«  

4( »آ« و »پ« 3( »پ« و »ت«  

30هدقیقه آز دنهجت عه2:هوا هصفنه ه

بـاتوجهبهشـکلزیرکهمربوطبهمقایسـهامیدبهزندگیبـرایمناطقبرخورداروکمبرخورداربامیانگینجهانیاسـت،کدام. 	

مطالبنادرستاست؟

1( نمودارهـای بالایـی و پایینی به ترتیب مربـوط به نواحی برخـوردار و نواحی 

کم برخوردار هستند.

2( شیب نمودار نواحی برخوردار کم تر از نواحی کم برخوردار است.

3( در سـال 1390 تفاوت امید به زندگی در نواحی برخوردار و کم برخوردار حدود 

10 سال بوده است.

4( از سال 1330 تا 1390 میانگین شاخص امید به زندگی در جهان به تقریب 56 

درصد افزایش یافته است.

+

HA

HA

HA

H O+
3 A−

1330 1350 1390

80
60

40
20

0

1370
سال
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3 عبارت های درست و نادرست به قرار زیر هستند..1		
آ( درست است.

) که یک ترکیب یونی اسـت در حلال های قطبی مانند آب حل می شود. اما در حلال های  )NaCl ب( درسـت است. سـدیم کلرید 

) یک ترکیب قطبی است که در حلال های قطبی  )
| |

CH CH

OH OH

2 2− ناقطبی مانند هگزان نامحلول اسـت. از سوی دیگر اتیلن گلیکول 

)آب( محلول اما در حلال های ناقطبی )هگزان( نامحلول است.

) ناقطبی اسـت، بنابرایـن اوره برخـلاف بنزیـن در هگزان  )C H8 18  قطبـی امـا بنزیـن 

O

H NC NH( )
||

2 2
پ( نادرسـت اسـت. اوره 

) که ناقطبی است حل نمی شود و نمی تواند با آن یک محلول همگن تشکیل دهد. )C H6 14

C و بنزین هـر دو ناقطبی اند امـا نیروهای بین مولکولـی در وازلین قوی تر از بنزین اسـت زیرا  H25 52 ت( درسـت اسـت. وازلین 

مولکول های سازندۀ آن جرم و حجم بیش تری دارند.

4 روغـن زیتـون و هگـزان هر دو مـوادی ناقطبی اند و انحـلال روغن زیتون در هگزان ناشـی از برهم کنـش میان ذره های .1		
حل شونده و حلال است نه واکنش شیمیایی میان آن  ها!

1 ابتدا به مطالب زیر توجه نمایید:.1		
اگر مطالب درسـنامه 1 را به دقت مطالعه کرده باشـید خواهید دید که همهٔ عبارت های مطرح شـده درسـت اند و عبارت  نادرسـتی 

وجود ندارد. درمورد عبارت »ت« لازم به توضیح است که ساختارهای )1( و )2( )به ترتیب اسید چرب و استر سنگین( چون ناقطبی 

هستند فقط در مواد ناقطبی )مانند چربی( حل می شوند.

3 همان طور که در بالا گفته  شد کلوئید یک مخلوط پایدار است، یعنی ذره های سازندهٔ آن ته نشین نمی شوند..1		
، ساختار چربی موردنظر به صورت زیر است:.1		 ( )C H COOH17 35 − 2 با توجه به ساختار استئاریک اسید 

C

O H

C HOH H O
O

O

C H17 35

C C H

H

OH H OC H17 35

C C

H

OH H OC H17 35

C

O H

C H
O

O

C H17 35

C C H

H

C H17 35

C C

O

O

O

H

C H17 35

H O+ 23

اسید چرب الکل ٣ عاملیچربی

H O+ + 23 3(kÃwHï ¦ÄnIFTwH) ¸ÄoÃvÃ±¬ ¸ÄoÃvÃ±¬ RHnIFTwH

4 پاسخ پرسش های مطرح شده به قرار زیر است:.1		
آ( عسـل به طور عمده حاوی قندهایی مانند گلوکز، فروکتوز، سـاکاروز و مالتوز است که مولکول های سازندهٔ این قندها شمار زیادی 

گروه هیدروکسیل دارند که آب با آن ها پیوند هیدروژنی تشکیل می دهد. 

ب( لکه های شـیرینی آب قند، شـربت آبلیمو و چای شیرین دارای قند )ساکاروز( هسـتند که در ساختار خود گروه های هیدروکسیل 

دارند که با آب پیوند هیدروژنی برقرار می کنند. از این رو آب، پاک کنندهٔ مناسبی برای این لکه ها می باشد.

پ( در ساختار اسیدهای چرب و استرهای سنگین، بخش غالب مولکول )یعنی زنجیر کربنی( ناقطبی است.

ت( A و D بخش های ناقطبی، اما B و C بخش های قطبی هستند.

4 عبارت های اول، دوم و چهارم درست، اما عبارت های سوم و پنجم نادرست اند.)رجوع کنید به درسنامه 2(.1		
4 عبارت های آ، ب و پ درست هستند، اما عبارت )ت( نادرست است. سوسپانسیون ها همانند کلوییدها ناهمگن هستند. .1		

در ضمن کلوییدها برخلاف سوسپانسیون ها پایدار هستند.
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3 به بررسی عبارت ها می پردازیم:.1		
عبارت اول: نادرسـت است. جملۀ مورد نظر دقیق نیست و باید گفته شود: »چربی ها مخلوطی از اسیدهای چرب و استرهای بلند 

زنجیر )با جرم مولی زیاد( هستند.«

عبارت دوم: درست است.

عبارت سوم: درست است.

CH3− اسـت. )فرمـول مولکولی آن  − و یک گـروه  −CH2 عبـارت چهـارم: درسـت اسـت. مولکـول مـورد نظـر دارای 16 گـروه 

− اتم هیدروژن پشت صفحه قرار گرفته اند و دیده نمی شوند. −CH2 CH است.(، البته در بعضی از گروه ها  CH COOH3 2 16( )

4 عبارت های درست و نادرست به قرار زیر هستند..1		
) می تواند پیوند هیدروژنی  )−OH آ( درسـت است. ترکیب مورد نظر یک اسید چرب است و به علت داشـتن گروه هیدروکسیل 

برقـرار کند اما چون زنجیر هیدروکربنی آن بسـیار بزرگ اسـت، بخش  ناقطبی آن بر بخش قطبی غلبـه دارد. به عبارت دیگر در آن 

نیروی وان دروالسی بر پیوند هیدروژنی غلبه دارد.

C می باشـد؛ بنابراین شـمار  H O18 36 2 CH یا  CH COOH3 2 16( ) ب( نادرسـت اسـت. فرمول مولکولی ترکیب مورد نظر به صورت 

Â¨HoT{H ÁIÀkº ¼ÃQ nIµ{ = + + =
+ +

=4 2
2

4 18 2 2 36
2 56C O H ( ) ( )

پیوندهای اشتراکی در ساختار آن برابر است با: 

پ( درست است. چون بخش ناقطبی )چربی دوست( آن بر بخش قطبی )آب دوست( غلبه دارد لذا ویژگی چربی دوستی آن قوی تر 

از ویژگی آب دوستی آن است.

( واکنش داده و استر و آب تولید می کنند: C H OH2 5 ت( نادرست است. کربوکسیلیک اسیدها در شرایط مناسب با الکل ها )مانند اتانول

C17H35 C17H35 C2H5 H2O

O O

OOH

اسید چرب اتانول
+ +H OCH2CH3

H2SO4C C

 غلبه دارد، از ایـن  رو در آب نامحلول 

O

OC( اسـتر حاصل هم ترکیبی اسـت کـه بخش ناقطبی آن بر بخش قطبـی آن (

است.

2 به بررسی عبارت ها می پردازیم:.1		
آ( درست است.

ب( درست است. استرهای سنگین به دلیل غلبه بخش ناقطبی بر قطبی، مولکول هایی ناقطبی اند و در آب حل نمی شوند.

پ( نادرست است. استرها بر اثر آبکافت به الکل و اسید سازنده تبدیل می شوند. استر مورد نظر دارای سه عامل استری است که 

به صورت زیر آبکافت می شود:

H2O

O

C
O

C
O

C

R

R

R

CH2

CH2

CH2

O

O

O

CH2

CH

CH2

OH

OH

OH

O

CR OH

OH

OH

یک الکل سه عاملی

+

+

+

O

CR ′

O

CR ′′

) به خوبی با مولکول های آب  )−OH الکل حاصل یک الکل سـه عاملی اسـت )گلیسرین یا گلیسرول( که به دلیل داشتن سه گروه 

CH به خوبی در آب حل می شود. CH

OH OH
| |

2 2− پیوندهای هیدروژنی برقرار کرده و همانند اتیلن گلیکول

C وجود دارند که قطبی اند. O= C و  O− ت( نادرست است. در ساختار استر مورد نظر پیوندهای 
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2 به بررسی عبارت ها می پردازیم:.1		
C اسـت، در حالی کـه فرمول مولکولی اسـتر مـورد نظر  H O57 104 6 عبـارت اول: نادرسـت اسـت. فرمـول مولکولی روغـن زیتون 

C می باشد. H O57 110 6

عبارت دوم: درست است.

C است: H O3 8 3 عبارت سوم: نادرست است. فرمول مولکولی الکل سه عاملی مورد نظر 

3H2O

O

C
O O

C C
O

C

(CH2)16CH3

(CH2)16CH3

(CH2)16CH3

CH2

CH2

CH2

O

O

O

CH2

CH2

CH2

OH

OH OH

OH

الکل سه عاملی

اسید چرب

+ 3CH3(CH2)16+

عبارت چهارم: درست است.

عبارت پنجم: نادرسـت است. کربوکسیلیک اسید حاصل یک اسید چرب سیرشده اسـت که در ساختار آن پیوند دوگانه یا سه گانه 

)کربن – کربن( وجود ندارد.

O وجود ندارد .1		 H− 4 شکل مورد نظر یک استر بلندزنجیر با جرم مولی زیاد را نشان می دهد و چون در ساختار آن پیوند 
نمی تواند پیوند هیدروژنی بین مولکولی برقرار نماید بنابراین این جمله که »در آن نیروهای وان دروالسـی بر پیوندهای هیدروژنی 

غلبـه دارد« از بیـخ غلـط اسـت! در ضمـن در مورد گزینه )3( لازم به توضیح اسـت که اسـتر مورد نظر ناقطبی اسـت و در آب حل 

KOH واکنش داده و صابون تولید می کند. NaOH و  نمی شود اما با محلول بازها مانند 

4 ظرف )1( که در آن پخش نور وجود دارد )مسیر نور مشخص است( حاوی کلوئید و ظرف )2( که در آن پخش نور وجود .1		
ندارد حاوی محلول است. با این توضیحات به سراغ عبارت ها می رویم:

آ( نادرست است. همان طور که گفتیم ظرف )1( محتوی یک کلوئید است.

ب( نادرسـت اسـت.هم محلول ظرف )2( و هم کلوئید ظرف )1( مخلوط هایی پایدار هستند یعنی بعد از مدتی ماندگاری، ذره های 

سازندهٔ آن ها ته نشین نمی شوند.

پ( نادرست است. همان طور که گفتیم هم محلول و هم کلوئید هر دو پایدارند.

ت( درست است. محلول ظرف )2( یک مخلوط همگن و کلوئید ظرف )1( یک مخلوط ناهمگن است.

ث( درسـت اسـت. آب و نمک می توانند یک محلول بسازند. از سـوی دیگر آب و روغن در یکدیگر حل نمی شوند و مخلوط آن ها 

ناپایدار است. اما با افزودن مقداری صابون به این مخلوط و هم زدن آن سبب می شود که یک مخلوط پایدار ایجاد شود که همان 

کلوئید است.

4 به بررسی عبارت ها می پردازیم:.1		
آ( نادرست است. روغن روی آب قرار می گیرد، پس A باید روغن و B باید آب باشد.

ب( درسـت اسـت. مخلوط A و B ناپایدار اسـت و بـه محض اینکه هم زدن را متوقف کنیم به حالت سـابق خـود یعنی به صورت 

دولایه مجزا در می آید.

پ( درست است.

ت( درست است. کلوییدها مخلوط هایی ناهمگن هستند که حاوی توده های مولکولی با اندازه های متفاوت می باشند.

4 ترتیب درست  اندازۀ ذره های سازنده مخلوط ها به صورت زیر است:.1		
< سوسپانسیون : اندازۀ ذرات < کلوئید  محلول   

پس گزینه )4( عبارت نادرست است.
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SO3
-Na+CnH2n+1 +   3H2 SO3

-Na+CnH2n+1 واکنش مورد نظر به صورت مقابل است: 

½k¹¹¨¥IQ

³o¬

KÄoò Â²¼¶³o]

pI¬  

KÄoò

( )

( )

H

g
R

L

2

100
22
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×
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× //

/

( )

/

/4
4 90 5

100
1 14 180

0 672
3 22 4 13




⇒

×

× +
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×
⇒ =

n
n

 

C بوده است که دارای 31 اتم هیدروژن می باشد. H C H SO Na13 27 6 4 3− − − + پس فرمول شیمیایی پاک کنندۀ مورد نظر به صورت 

3 با توجه به مطالب صفحه های 11 و 12، همۀ عبارت های ذکر شـده بجز عبارت دوم درسـت هسـتند. صابون ها )از جمله .1		
صابون مراغه( خاصیت بازی دارند نه اسیدی!

2 با توجه به مطالب بالای صفحۀ 12 کتاب درسی گزینه )2( درست است..1		

لتل هآز دنه رسکیه1:هصفحته1ه ته13هکوتبهدکلم ه

2 شاخص امید به زندگی در کشورهای گوناگون و در شهرهای متفاوت یک کشور، متفاوت است..1		
4 با توجه به مطالب صفحه های 1 و 2 کتاب درسی همۀ عبارت های داده شده درست هستند..1		
C می باشد. واکنش موردنظر را به این .1		 H O

n n2 2 3 فرمول مولکولی یک اسـید چرب سیرشـدۀ تک عاملی زنجیری به صورت
 C H O NaOH C H O Na H O

n n n n2 2 2 1 2 2+ → +−

JoakÃwH j¼w ·¼MIÅ

صورت می توان نوشت: 

ابتدا باید تعیین کنیم در ساختار اسید چرب موردنظر چند اتم کربن وجود دارد:

 

( ) ( )

( ) ( )

NaOH

g
P

g

JoakÃwH

³o¬

KÄoò Â²¼¶³o]

³o¬

KÄoò Â²¼¶³o]

×

×
=

×
⇒100 110 60

100
1 40

42 6
1 14 32

×

×
=

× +
/

( )n

  

 ⇒ + = × = ⇒ = − =14 32 40 42 6
6 284 284 32

14 18n n
/   

C می باشد که جرم مولی آن برابر است با: H O Na18 35 2 پس فرمول شیمیایی صابون مورد نظر به صورت

= جرم مولی صابون + + + = −18 12 35 1 2 16 23 306 1( ) ( ) ( ) .g mol   

2 عبارت های درست و نادرست به قرار زیر هستند:.1		
آ( درست است.

ب( نادرسـت اسـت. با اضافه کردن مقداری صابون به مخلوط آب و روغن یک مخلوط پایدار )کلوئید( ایجاد می شـود که همگن 

نبوده و حاوی توده های مولکولی با اندازه های متفاوت است.

پ( درست است.

ت( درست است. ژله و شیر، کلوئید هستند و نور را پخش می کنند، اما مخلوط اتانول در آب یک محلول است که نور را پخش نمی کند.

3 موارد نادرست عبارتند از:.1		
⇐ کلوئید نور را پخش می کند. ردیف اول: کلوئید نور را پخش نمی کند

ردیف سوم: کلوئیدها پایدار هستند نه ناپایدار!

ردیف چهارم: در ردیف چهارم دو مورد اشـتباه وجود دارد: اول اینکه ذره های سـازندۀ سوسپانسـیون ذره های درشت ماده نیست 

بلکه ذره های ریز ماده است. در ضمن ذره های سازندۀ محلول منحصر به یون ها نیست بلکه مولکول ها نیز هستند.

2 بررسی سایر گزینه ها:.1		
گزینهٔ »1«: مسیر عبور نور در کلوئیدها برخلاف محلول ها قابل مشاهده است.

گزینهٔ »3«: شربت معده سوسپانسیون است، که مخلوطی ناپایدار است و ته نشین می شود.

گزینهٔ »4«: کلوئیدها پلی بین محلول ها و سوسپانسیون ها هستند.
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4 با توجه به فرمول شیمیایی این دو پاک کننده می توان نوشت:.1		
: صابون RCOO Na C H COO Na C H O Na− + − +⇒ 18 37 19 37 2IÄ  

: پاک کننده غیر صابونی RC H SO Na C H C H SO Na C H SO Na6 4 3 16 33 6 4 3 22 37 3
− + − +⇒ IÄ    

Âº ¼MIÅoÃü ½k¹¹¨ï¥IQ Â²¼¶ ³o] ·¼MIÅ Â²¼¶ ³o] =− + + + +22 37 3C H S O Naa C H O Na C S O[ ] − + + +[ ] = + + =19 37 2 3 84  

3 به بررسی عبارت ها می پردازیم:.1		
آ( درست است. اول به نکتهٔ زیر توجه نمایید:

C است که تعداد پیوندهای کووالانسی در آن  	 H O
n n2 2 فرمول عمومی کربوکسیلیک اسیدهای زنجیری سیرشده به صورت 

3 است. به عنوان مثال به تعداد پیوندهای کووالانسی در فورمیک اسید و استیک اسید توجه نمایید: 2n + برابر 

 

O

H C O H CH O− − − ⇒ ⇒
||

(kÃwHï¦Ã¶n¼Î)
2 2 = تعداد پیود کووالانسی + =3 1 2 5( )  

 

H O

H C C O H C H O

H

− − − − ⇒ ⇒
|

| ||

( )

2 4 2

kÃwH¦ÃTwH

= تعداد پیوند کووالانسی + =3 2 2 8( )  

 C H O12 24 2 ⇒ = تعداد پیوندهای کووالانسی  + =3 12 2 38( ) اسید موردنظر دارای 12 اتم کربن است؛ پس: 

ب( نادرسـت اسـت. در اسـتر موردنظر هر اتم اکسـیژن دارای 2 جفت الکترون ناپیوندی اسـت و چون در مجموع، 6 اتم اکسیژن 

2 می باشد. 6 12× = وجود دارد تعداد جفت الکترون های ناپیوندی در آن برابر 

پ( نادرست است. به ساختار استر سنگین ارائه شده دقت کنید:

قسمت داخل کادر در واقع مشتمل بر سه اسید چرب سیرشده است 

3 قابل  2n + کـه تعـداد پیوندهای کووالانسـی هر اسـید از رابطـهٔ 

محاسبه است. بنابراین:

ت( درسـت اسـت. خاکسـتر باقی مانده از سـوختن گیاهـان حاوی 

ترکیب های گروه 1 )فلزهای قلیایی( اسـت و به همین دلیل خاصیت 

قلیایی دارد. بنابراین از واکنش چربی یا روغن )ساختار 2( با خاکستر، صابون تشکیل می شود.

3 کلوییدها و سوسپانسیون ها عبارتند از:.1		
← 5 مورد  ـکلوییدها: مخلوط آب، روغن و صابون ـ شیر ـ ژله ـ رنگ ها ـ سس مایونز 

← 3 مورد ـ سوسپانسیون ها: شربت معده ـ خاک شیر ـ مخلوط آب و روغن 

← 2 مورد ـ محلول ها: مخلوط کات کبود در آب ـ آب نمک 

1 رجوع کنید به جدول صفحهٔ 9 کتاب درسی..1		
4 هر چهار مورد نادرست هستند!.1		 1

+Ca2 هسـتند نیز، به خوبی  +Mg2 و آ( پاک کننده های غیر صابونی، در آب های سـخت که دارای مقادیر چشـمگیری از یون های

کف می کنند.

ب( قدرت پاک کنندگی صابون بر روی پارچه نخی بیش تر از پارچه پلی استری است.

پ( قـدرت پاک کنندگی صابون در شـرایط ذکر شـده، 75 درصد اسـت نـه 25 درصد )و میـزان لکّه ای که باقـی می ماند 25 درصد 

است!(.

ت( آب دریا و آب های کویری که شور هستند، چنین ویژگی ای دارند، نه آب چشمه.

O

C
O

C
O

H

H

H C

C

H

H

C

C

O

O

O

CH (CH ) CH

CH (CH ) CH

CH (CH ) CH

[ ( ) ]+ + = + =7 3 3 18 2 7 168 پیوند175 پیوند کووالانسی

2 2 15 3

2 2 15 3

2 2 15 3
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2 فقط عبارت »پ« نادرست است. در پاراگراف پایانی صفحهٔ 3 کتاب درسی آمده است که سلامت و بهداشت در امید به .1		
زندگی اهمیت بسـیاری دارد و در راسـتای ارتقای آن پاک کننده ها و شـوینده ها نقش پررنگی ایفا می کنند. یعنی شـاخص امید به 

زندگی ارتباط مستقیمی با گسترش استفاده از پاک کننده ها و شوینده ها دارد.

3 به پرسش های مطرح شده پاسخ می دهیم:.1		
آ( افزایش دما، قدرت پاک کنندگی صابون را افزایش می دهد.

ب( افزودن آنزیم، قدرت پاک کنندگی صابون را افزایش می دهد.

پ( چسبندگی لکه های چربی بر روی لباس های پلی استری بیش تر است.

ت( صابون آنزیم دار، قدرت پاک کنندگی بیش تری دارد، پس بیشتر کف می کند. بنابراین ارتفاع کف در ظرف حاوی صابون آنزیم دار 

)ظرف 2( بیش تر است.

3 همـهٔ عبارت های مطرح شـده درسـت اند به جـز عبـارت »ث«: کلوئیدها را می تـوان همانند پلی بین سوسپانسـیون ها و .1		
محلول ها در نظر گرفت.

2 به بررسی عبارت ها می پردازیم:.1		
 ( )OH عبارت اول: درسـت است. مولکول های سـازندهٔ عسـل )گلوکز، فروکتوز، مالتوز و ساکاروز( شـمار زیادی گروه هیدروکسیل 

دارند و می توانند با خود پیوندهای هیدروژنی برقرار نمایند.

C اسـت. این مولکول ها همگی  H25 52 عبارت دوم: نادرسـت اسـت. وازلین مخلوطی از هیدروکربن ها با فرمول مولکولی تقریبی 

( اسـت کـه دارای بخش های  C H O57 104 6 ناقطبی انـد و بخـش آبدوسـت ندارنـد. اما روغن زیتون یک اسـتر سـنگین )با فرمول 

آب دوست و آب گریز می باشد.

) است که حلال ناقطبی است.  )C H6 14 عبارت سوم: نادرست است. منظور از حلال مایع با 6 اتم کربن و 14 اتم هیدروژن، هگزان 

) نیز یک ترکیب  )MgCl2 CH ( ترکیب هایی قطبـی و منیزیم کلرید  CH

OH OH
| |2 2− ، ضدیـخ )اتیلن گلیکول، 

O

H N C NH( )
||

2 2− − اوره 

یونی است. هیچ کدام از این ترکیب ها در هگزان حل نمی شوند.

عبارت چهارم: نادرست است. هگزان که ترکیبی ناقطبی است در آب حل نمی شود.

لتل هآز دنه رسکیه2:هصفحته1ه ته13هکوتبهدکلم ه

2 موارد »ب« و »پ« نادرست هستند. .1		
بررسی همهٔ عبارت ها:

N دارد، می تواند  H− − داریم، بنابراین اوره نوعی آمید است و از آنجا که در ساختار خود − −C N

O


|
آ ـ در ساختار اوره گروه عاملی

با آب پیوند هیدروژنی برقرار کند. 

H :اوره N N
C

O

H

HH

 

C اسـت، بنابرایـن مولکول چربی  H O57 104 6 C و فرمول مولکولی روغن زیتون H O57 110 6 ب ـ فرمـول مولکولی چربی کوهان شـتر

کوهان شتر 6 اتم هیدروژن بیش تر از مولکول روغن زیتون دارد.

پ ـ وازلین )ناقطبی( در هگزان )ناقطبی( حل می شود.

، 8 هیدروژن دارد. C H4 8 ، 8 کربن دارد و سومین آلکن نیز با فرمول مولکولی C H8 18 ت ـ بنزین با فرمول مولکولی میانگین

4 با توجه به مطالب درسنامک 1 همۀ عبارت های مطرح شده درست هستند..1		
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لتل هآز دنهجت عه1:همانهخسن ه

2 عبارت های درست و نادرست به شرح زیر هستند:.1	
C می باشد:  H SO Na18 29 3

− + آ( نادرست است. فرمول شیمیایی پاک کنندۀ غیرصابونی موردنظر

SO3
-Na+**

SO3
-Na+ C18H29SO3

-Na+
C6H4

CH3(CH2)11

C12H25
 

ب( درست است. اتم های کربنی که با علامت * مشخص شده اند به هیچ اتم هیدروژنی متصل نیستند.

+Ca2 تشکیل رسوب نمی دهد. +Mg2 و پ( نادرست است. ترکیب موردنظر یک پاک کنندۀ غیرصابونی است که با یون های

 C H SO Na18 29 3
− + ت( نادرست است. درصد جرمی عنصرها در ترکیب موردنظر به صورت زیر تعیین می شود:  

 X
X

o~¹ø Â¶o] kÅnj

ÁIÀï´UH ³o] Ì¼µ\¶

KÃ¨oU Â²¼¶ ³o]

= × 100   

با توجه به تعداد اتم های هر عنصر و جرم اتمی آن ها به ترتیب درصد جرمی آن ها به صورت زیر است:

 C H SO Na18 29 3
− + < کربن: درصد جرمی عنصرها در < اکسیژن < گوگرد < هیدروژن سدیم  

C می باشد و واکنش آن با محلول منیزیم کلرید به صورت زیر است:.1	 H COONa17 35 4 فرمول صابون جامد 18 کربنه به صورت
2 217 35 2 17 35 2C H COONa aq MgCl aq C H COO Mg s NaCl aq( ) ( ) ( ) ( ) ( )+ → +

(·¼MIIÅ)  (ªº nkÃÿw J¼wn)

 

ابتدا باید حساب کنیم چند درصد صابون در تشکیل رسوب شرکت کرده است:

( ) ( )·¼MIÅ

³o¬

KÄoò Â²¼¶³o]

Ï¼±d¶

KÄ

NaCl

g
R

M L( ) ×

×
















=

×100
ooò

kÅnj





⇒

×

×
= × × ⇒ =

−15 3 100
2 306

3 10 5
2 30
3/

R

R
  

) صابون در تشکیل رسوب شرکت نکرده است.  )100 30 70− = پس 70 درصد 

4 به بررسی عبارت ها می پردازیم:.1	

K
M

a
=

−
⇒ =

−
⇒ = − ⇒ + − = ⇒ =

− ± −. /
/ /

( /α
α

α
α

α α α α α
2 2 2 2

1 2 1 5
1 1 5 2 2 1 5 2 2 0 2 4 4 1 5))( )−2

3 آ( درست است. 

= − ± = − ± =
−




2 16
3

2 4
3

2
2
3

¡ ¡ ù (Ï¼L¤ ®MI¤oÃü)

¡ ¡ (Ï¼L¤ ®MI¤)
 

[ ] . . /H M n pH+ = = × × = ⇒ =α 1 5 1 2
3 1 0  

ب( نادرست است. ذرات سازندهٔ سوسپانسیون ها، ذره های ریز ماده هستند.

پ( درست است. استیک اسید ضعیف تر است و در دما و غلظت یکسان، pH محلول آن بیش تر است.

Â±¨  K²I¤ kÃwH pIM ¦µº JA

(Âº¼Ä KÃ¨oU) (Â²¼§²¼¶ KÃ¨oU)

: + → + ت( درست است. 

مثال : HCl NaOH NaCl H O+ → + 2  

3 ابتدا نگاهی به ساختار اتیلن گلیکول و اوره می اندازیم:.1	

O

C

H

CH H

H

H
O

H
٩ پیوند (٩ جفت الکترون پیوندی)

٤ جفت الکترون ناپیوندی           

O

C NN
H
H

H
H

٨ پیوند (٨ جفت الکترون پیوندی)
٤ جفت الکترون ناپیوندی
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) بیشـتر از اوره )9 4 13+ = همان طـور کـه ملاحظه می شـود مجموع جفـت الکترون هـای پیونـدی و ناپیوندی در اتیلـن گلیکول

) است. )8 4 12+ =

بررسی سایر گزینه ها:

) می توان نوشت: ( ) )CO NH2 2 ) و اوره )C H25 52 ، وازلین ( )C H O57 104 6 گزینهٔ »1«: با توجه به فرمول مولکولی روغن زیتون

 ½k¹Àjï®Ã§zU ÁIÀo~¹ø jHk÷U ½n»H ·¼TÄp ¸ü»n

o~¹ø o~¹ø3

 :

4
��� � �

>
������ � ���

 > ¸Ã²pH»

o~¹ø2

  

) در آب محلول است بنابراین: )NaCl گزینهٔ »2«: سدیم کلرید

< نیروی جاذبۀ یون ـ دوقطبی در محلول میانگین قدرت پیوند یونی در NaCl و پیوندهای هیدروژنی در آب   

گزینهٔ »4«: اسـیدهای چرب و اسـترهای سـنگین )یا اسـترهای بلند زنجیر( دارای بخش هـای قطبی و ناقطبی انـد که البته بخش 

ناقطبی آن بر بخش قطبی آن غلبه دارد.

2 صابون هـا برخـلاف پاک کننده هـای غیـر صابونی در سـاختار خود فاقد حلقۀ بنزن هسـتند به همین دلیـل ترکیب هایی .1	
آروماتیک به شمار نمی آیند. در ضمن صابون ها در آب های سخت، خاصیت پاک کنندگی خود را حفظ نمی کنند.

از سوی دیگر فرض می کنیم بخش هیدروکربنی این دو پاک کننده دارای n اتم کربن باشد، در این صورت فرمول شیمیایی آن ها به 

صورت زیر خواهد بود:

صابون  : ( ) ( )RCOO Na C H COO Na n C n H O Na
n n

− +
+

− +⇒ ⇒ = + + + + +2 1 1 2 1 2Â²¼¶ ³o]   

: پاک کننده غیرصابونی ( )RC H SO Na C H C H SO Na nC n H S
n n6 4 3

3
6 2 11 6 4 3 2 7−
− −

− +⇒ ⇒ = + − + +Â²¼¶ ³o] 33O Na+   

و تفاوت جرم مولی این دو برابر است با:

 Âº ¼MIÅoÃü ½k¹¹¨ï¥IQ Â²¼¶ ³o] ·¼MIÅ Â²¼¶ ³o]− = + − + +[ ( )nC n H S2 7 33 1 2 1 2O Na O+ − + + + + +] [(n )C ( n )H Na]   

 = − − + + = − − + + =C H S O g8 12 8 32 16 28   

	1.2
در محلول یک مولار هیدروکلریک اسید، غلظت یون هیدرونیوم بالاتر از محلول یک مولار استیک اسید است، بنابراین طبق نظریهٔ 

آرنیوس، محلول هیدروکلریک اسید، اسیدی تر است.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینهٔ »1«: باریم اکسـید، اکسـیدی فلزی و بازی اسـت و با انحلال آن در آب، غلظت یون های هیدرونیوم کاهش و هیدروکسـید 

افزایش می یابد.

BaO s H O l Ba OH aq

Ba aq OH aq

( ) ( ) ( ) ( )

( ), ( )

+ →
+ −

2 2

22
� ��� ���

 

گزینهٔ »3«: یون هیدرونیوم نه هیدروکسید.

گزینهٔ »4«: سه اتم اکسیژن نه دو اتم اکسیژن:

N O g H O l HNO aq

H aq NO aq

2 5 2 3

2 2

2

3

( ) ( ) ( )

( ), ( )

+ →
+ −
� �� ���

 

3 قدرت پاک کنندگی صابون ها در آب سخت )آب حاوی یون های منیزیم و کلسیم( کاهش می یابد نه افزایش! .1	
سایر گزینه ها همگی درست هستند.

1 فقط یک مورد نادرست در جدول مورد نظر وجود دارد: شیر یک کلوئید است و مخلوط ناهمگن است نه همگن!.1	
3 شکل موردنظر نشان دهندۀ یک اسید قوی است و محلول با غلظت مناسب از اسیدهای قوی رسانایی الکتریکی خوبی .1	

) به سوی  )H+ دارند، ضمناً تفکیک در اسیدهای قوی کامل است )رد گزینه های )2( و )4((. در ضمن درون محلول، یون های مثبت

قطب منفی )-( و یون منفی )X( به سوی قطب مثبت )+( جابه جا می شوند، که این مطلب در شکل گزینه )3( رعایت شده است.
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3 به بررسی عبارت ها می پردازیم:.1		
آ( نادرسـت اسـت. به فرآیندی که در آن یک ترکیب مولکولی در آب به یون های مثبت و منفی تبدیل می شـود، یونش می گویند. 

)وگرنه ترکیب یونی که در حالت جامد و بدون آب هم یون های مثبت و منفی دارد!(

yº ¼Ä kÅnj

½k{ ¦Ã§ÿU Ï¼§²¼¶ jHk÷U

IÀïÏ¼§²¼¶ ®¨  jHk÷U

= × 100 ب( نادرست است.  

⇒ = × ⇒1 2 500 100/
½k{ ¦Ã§ÿU ÁIÀïÏ¼§²¼¶ jHk÷U

½k{ ¦Ã§ÿU ÁIÀïÏ¼§²¼¶¶ jHk÷U = 6  

500 494 6 6HA HA H A→ + + ⇒+ −( ) جمعاً 506 ذره پس از یونش  

ت( نادرست است. HF اسید ضعیف است و یونش آن در آب جزئی است.

		1.pH pOH− = 9 4/ 4 با توجه به داده های مسأله می توان نوشت: 
 − + =+ −log[ ] log[ ] /H OH 9 4   

 log(
[ ]

[ ]
) /

[ ]

[ ]
[ ] [ ]/ /OH

H

OH

H
H OH

−

+

−

+
+ − −= ⇒ = → =9 4 10 109 4 9 4   

 [ ][OH ] [ ] [ ]/H OH OH+ − − − − − −= ⇒ × = ⇒10 10 1014 9 4 14 [ ] [ ]/ /OH OH− − − −= ⇒ = ⇒2 4 6 2 310 10   

 [ ]
[ ] /

/ /H
OH

mol+
−

−

−

−
− − −= = = = × = ×10 10

10
10 10 10 2 10

14 14

2 3
11 7 0 3 12 12 ..L−1  

1 به بررسی عبارت ها می پردازیم:.1		
آ( درست است. در مورد محلول )2( می توان نوشت:

Y محلول )2( H x OH
H

pH= = = ⇒ = = = =+ − − −
−

+

−

−
−[ ] [ ]

[ ]

/

/

/10 10 10 10
10

103 7 14 14

3 7
10 3   

Y

X
= = = × = × = ×

−

−
10
10

10 10 10 2 10 4 10
3 7

10 3
6 6 0 3 2 6 2 6 6/

/

/ /( ) پس: 

ب( درست است. pH محلول های )1( و )3( برابر است با:

pH محلول )1( H= − = − × = − + = − + =+ −log[ ] log( ) log / /3 10 3 11 0 5 11 10 511   

H] محلول )3( ]
[ ]

+
−

−

−

−
−= =

×
= ×10 10

2 10
5 10

14 14

4
11

OH
  

 pH H= − = − × = − + = − + =+ −log[ ] log( ) log / /5 10 5 11 0 7 11 10 311   

 ( / / / )10 5 3 7 6 8− = همان طور که دیده می شـود pH محلول )1( بیشـتر از pH محلول )3( اسـت، پس تفـاوت pH محلول 1 و 2

) است. / / / )10 3 3 7 6 6− = بیشتر از تفاوت pH محلول 2 و 3 

] محلول )1( ]
[ ]

.OH
H

mol L−
−

+

−

−
− −= =

×
= ×10 10

3 10
1
3 10

14 14

11
3 1 پ( نادرست است. با توجه به داده های جدول می توان نوشت:  

] محلول )3( ]
[ ]

.H
OH

mol L+
−

−

−

−
− −= =

×
= ×10 10

2 10
5 10

14 14

4
11 1   

 
[ ]

[ ]
/

( )

( )

OH

H

−

+

−

−
=

×

×
= × = ×1

3

3

11
8 6

1
3 10

5 10
1
15 10 6 67 10Ï¼±d¶

Ï¼±d¶

  

] در محلول، می توان نوشت: ]OH− ] و ]H+ ت( نادرست است. با توجه به مقادیر

 [ ] . log[ ] log( ) log /H mol L pH H+ − − + −= × ⇒ = − = − × = − + = −3 10 3 10 3 11 011 1 11 55 11 10 5+ = /   

 pH pOH pOH pH+ = ⇒ = − = − =14 14 14 10 5 3 5/ /   

 pH pOH− = − =10 5 3 5 7/ /   

1 ابتدا غلظت مولی محلول هیدروکلریک اسید را به دست می آوریم:.1		
HCl M n M M mol LpH⇒ = ⇒ = × × ⇒ = × =− − − −10 10 1 1 10 10 0 051 3 2 0 7 1. . / ./ /α   
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( ) ( )

( ) ( ) /

NaHCO HCl

m g
p

n M
V mL

n

p
3

100
1000

10 5 100
84

×
× = × × ⇒

×

Â²¼¶ ³o]

×× = × × ⇒ =1 0 05 1500
1000 1 60/ p kÅnj

و در ادامه می توان نوشت:  

4 ابتدا غلظت مولی محلول A را به دست می آوریم:.1		
HBr M n M M mol LpH⇒ = ⇒ = × × ⇒ =− − − −10 10 1 1 103 3 1. . .α   

H در محلول A افزایـش می یابد. برای تعییـن غلظت یون  aq+ ( ) بـا افـزودن 10 میلی لیتـر محلول HCl 0/1 مـولار، غلظت یـون 

H در محلول جدید می توان نوشت: aq+ ( )

[ ]
( ) ( / )

H
M Vn M V n

V V
+

−

=
+
+

=
× × + × ×

+
= +1 1 1 2 2 2

1 2

310 1000 1 0 1 10 1
1000 10

1 11
1010 2 10 3 1

 × − −mol L.   

pH H logkÄk] = − = − × = − + = − + =+ −log[ ] ( ) log / /2 10 2 3 0 3 3 2 73   

A pHÏ¼±d¶ ⇒ = − =∆ 3 2 7 0 3/ / پس pH محلول A از 3 به 2/7 تغییر می کند:  

M pH OH mol L
OH pH− ⇒ = ⇒ = − =−

−

−

−

−
− −11 10

10
10
10

10
14 14

11
3 1[ ] . در مورد محلول B ابتدا غلظت مولی آن را محاسبه می کنیم:  

[ ] . . .OH M n M M mol L− − − −= ⇒ = × × ⇒ =α 10 1 1 103 3 1   

OH را در این محلول به دست آوریم: aq− ( ) سپس باید مقدار مول 

n M v n mol OH
OH− = = × × =− − −. . 10 1 1 103 3   

H موجود در 10 میلی لیتر محلول HCl مقایسه می کنیم: aq+ ( ) و با مقدار مول 

HCl n M V n mol H
H

⇒ = = × × =+
− +. . / /0 1 0 01 1 10 3   

 HCl برابر اسـت، پس با افزودن 10 میلی لیتر محلول OH aq− ( ) H با مقدار مول  aq+ ( ) همان طور که دیده می شـود مقدار مول 

به ظرف B یک محلول خنثی خواهیم داشت که pH آن برابر 7 است.

 pH pH
kÄk]

= ⇒ = − =7 11 7 4∆   

A pH

B pH

ýoË nj RHoÃÃûU

ýoË nj RHoÃÃûU

= =0 3
4 0 075/

/ بنابراین نسبت تغییرات pH در ظرف A به تغییرات pH در ظرف B برابر است با:  

2 به بررسی عبارت ها می پردازیم:.1		
آ( نادرست است. اگر به اولین ستون )از سمت چپ( دقت کنید می بینید که در سال های 1330 تا 1335 امید به زندگی حدود 30 

درصد از مردم جهان )نه 20 درصد!( بین 40 تا 50 سال بوده است.

ب( درست است.

پ( درست است.

ت( نادرسـت اسـت. اگر به نمودار دقت کنید متوجه می شـوید که گسترۀ سـنی 40 تا 50 سـال ابتدا افزایش )از 1330 تا 1345( و 

سـپس کاهش یافته اسـت. بنابراین نمی توان گفت که درصد جمعیت  این گروه سـنی در شـش دهۀ اخیر روند نزولی پیوسته ای 

داشته است.

		1.X HA

gHA
molHA

g HA

L
mol L HA:[ ] / .=

×
= −

3 1
150
2 0 01 1   3

200
140
60
60

60
200HA

HA

H

A

H

HA
+

−

+















⇒ = = =α

jHk÷U

¾Ã²»H jHk÷U

00 3/  

[ ] [ ] . . / / .H A M n mol L X+ − − −= = = × × = × =α 0 01 1 0 3 3 10 3 1  

Y
HA pH pH

HB pH pH
pH pH pH pH

A

B
B A B A

:
:

:

Ï¼±d¶

Ï¼±d¶









 ⇒ = + ⇒ − =2 2  
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⇒− ( ) − − ( )( ) =+ +log [ ] log [ ]H H
HB HAÏ¼±d¶ nj Ï¼±d¶ nj

2  

⇒ − = ⇒+ +
+

log[ ] log[ ] log
[ ]

H H
H

HA HB

HA

Ï¼±d¶ nj Ï¼±d¶ nj

Ï¼±d¶ nj2 10
[[ ]H

HB

+
=

Ï¼±d¶ nj

2  

⇒ = = ⇒
+

+

[ ]

[ ]

. .

. .

H

H

M n

M n

HA

HB

HA HA HA

HB HB

Ï¼±d¶ nj

Ï¼±d¶ nj

10 1002 α
α

HHB

HA

HB

HA

HB

Y= ⇒
× ×
× ×

= ⇒ = =100
0 1 1
1 1 100 1000
/ α

α
α
α

 

X

Y
= × = ×

−
−3 10

10
3 10

3

3
6  

3 شکل مورد نظر مربوط به یک استر سه عاملی است که بخش ناقطبی آن بر بخش قطبی .1		
آن غلبـه دارد. از ایـن رو یک مولکول ناقطبی به شـمار می آید کـه در بنزین )که یک حلال ناقطبی 

است( حل می شود اما در آب )که یک حلال قطبی است( حل نمی شود. با این توضیحات از چهار 

مورد ذکر شده، سه مورد صحیح است.

C است که دارای 37 اتم هیدروژن است. H COONH16 33 4 پس فرمول شیمیایی صابون مورد نظر به صورت 

3 با توجه به مطالب درسنامک 6 ترتیب موارد به صورت زیر است..1		
e c e b e a e d d a b c a c< < < < < < <, , , , , ,  

و در میان گزینه های مطرح شده فقط در گزینه )3( هر دو مورد ذکر شده درست است.

3 با توجه به مطالب درسـنامک 8 فقط عبارت )ب( نادرسـت اسـت. صابون و پاک کننده های غیرصابونی نمی توانند رسوب .1		
تشکیل شده بر روی دیوارۀ کتری، لوله ها، آب راه ها و دیگ های بخار را بزدایند.

2 با توجه به مطالب صفحه 30 و 31 کتاب درسی همۀ عبارت ها بجز عبارت پنجم درست هستند..1		
محلول غلیظ سـدیم هیدروکسـید )نه هیدروکلریک اسـید( می تواند موادی که سـبب گرفتگی مسـیر لوله ها شـده اند را به نوعی 

پاک کننده تبدیل کند.

4 به بررسی عبارت  ها می پردازیم:.1		
آ( درسـت است. در شکل )1( دیده می شود که هیچ مولکول یونیزه نشده ای وجود ندارد و این بدین معنی است که اسید موجود 

HBr اسـت. از سوی دیگر در شکل )1( مشاهده می شود که فقط یک مولکول اسید یونیزه  aq( ) در شـکل )1( یک اسید قوی مانند 

شـده اسـت و بقیه یونیده نشـده باقی مانده اند. این می رساند که اسـید موجود در شکل )2( یک اسـید ضعیف مانند نیترواسید 

است. ( )HNO2

. برای محاسبۀ  ( )α1 1= ب( نادرسـت است. اسـید )1( را گفتیم که یک اسید قوی اسـت، پس درجۀ یونش آن برابر یک می باشد 

درجه یونش اسید )2( به صورت زیر عمل می کنیم.

( ) ( )2 2Ï¼±d¶ yº ¼Ä ¾]nj

½k{ ½kÃº ¼Ä ÁIÀïÏ¼§²¼¶ nIµ{

½k{ ®e ÁI

⇒ =α
ÀÀÏ¼§²¼¶ ®¨  nIµ{

=
+

=1
9 1 0 1/  

α
α
1

2

1
0 1 10= =

/
پس درجۀ یونش اسید )1(، 10 برابر درجۀ یونش اسید )2( است: 

pH محلول را در هر دو شکل به دست می آوریم: +H و سپس  پ( درست است. ابتدا غلظت یون 

( ) :[ ]
( )

( / )

/
1 10 0 001

0 5Ï¼±d¶

ÁIÀÏ¼¶ jHk÷U

Ï¼±d¶ ´\e

H
H

L

mol

L
+

+

= =
×

== ⋅ −0 02 1/ mol L  

pH H= − = − × = − + = − + =+ −log[ ] log( ) log / /2 10 2 2 0 3 2 1 72  

( ) :[ ]
( )

( / )

/
2 1 0 001

0 5Ï¼±d¶

ÁIÀÏ¼¶  jHk÷U

Ï¼±d¶ ´\e

H
H

L

mol

L
+

+

= =
×

= 22 10 3 1× ⋅− −mol L  

pH H= − = − × = − = − + =+ − +log[ ] log( ) log / /2 10 0 3 3 2 73 2 3  

Ï¼±d¶ »j R»IÿUpH = − =2 7 1 7 1/ /  

بخش قطبی بخش ناقطبی
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HBنشاندهیم،آنگاهثابتیونشآنبهصورتزیرمحاسبهمیشود: ت( نادرست است.اگراسید)2(رابهصورت

HB aq H aq B aq( ) ( ) ( )� ⇀�↽ �� + −+ 

K
H B

HBa
= =

× × ×

×
=

+ −[ ][ ]

[ ]

(
/
/

) (
/
/

)

(
/

/
)

/
1 0 001
0 5

1 0 001
0 5

9 0 001
0 5

0 0011
9 0 5

2 10
9 2 22 10

3 4 1
×

= × × ⋅
−

− −

/
/ mol L 

HCl(کهیکپاککنندهاستیکاسیداست.22.. 3 جوهرنمک)هیدروکلریکاسید:
بهدلیلداشتنسدیمهیدروکسیدخاصیتبازیدارد.	 ( )Al NaOH+ مخلوطپاککنندۀمجاریلولهها

4 ابتداتغییرغلظتمحلولHClرابهدستمیآوریم:22	.
 pH M n M M mol LpH= ⇒ = ⇒ = × × ⇒ =− − −1 10 10 1 1 0 11

1
1. . / .α 

 pH M n M M mol LpH= ⇒ = ⇒ = × × ⇒ =− − −2 10 10 1 1 0 012
2

1. . / .α 

 ∆M mol L= − = − −0 01 0 1 0 09 1/ / / . 
mol.min−1بهدستمیآوریم: سپسسرعتمتوسطمصرفمحلولHClرابرحسب

R HCl
M

t

mol

L
( )

/
/

.min
= − = =∆

∆
0 09
45
60

0 12 

R HCl
mol

L
L mol( ) /

.min
/ / .min= × = −0 12 0 2 0 024 1

Ï¼±d¶ ´\e

� ��� 

Mg s HCl aq MgCl aq H g( ) ( ) ( ) ( )+ → +2 2 2 H2رامحاسبهمیکنیم: ودرادامهسرعتمتوسطتولید

R H

R HCl
R H

mol( )

( )
( ) / /

min
2

2
1
2

1
2 0 024 0 012= ⇒ = × = 

حجـمداردوسـپسبرایتبدیـلیکای ( / / )1 0 2 0 8− = لیتر 0 8/ H2تولیدشـدهدرفضـایبـالایمحلـولقـرارمیگیـردکـه گاز

R H
mol

L
mol L( ) /

min /
/ . .min2

1 10 012 1
0 8 0 015= × = − − میتواننوشت: mol

L

mol

.min min
¾M

4 بهبررسیعبارتهامیپردازیم:22	.
آ( نادرست است.بازهابهپوستآسیبمیرسانند.

ب( درست است.

پ( نادرست است.اسیدهابااغلبفلزهاواکنشمیدهند.

ت( درست است.

ث( درست است.

2 عبارتهایدرستونادرستبهقرارزیراست:22	.
آ( درست است.باتوجهبهشکلموردنظرمیتواندریافتکهبیشترمولکولهایHAیونیدهنشدهاند.اینمطلبمیرساندکه

HAاسیدضعیفیاستوبهطورجزئیتفکیکمیشودوغلظتیونهایحاصلنیزکماست.پس: aq( )

HA aq H aq A aq( ) ( ) ( )� ⇀�↽ �� + −+ 

K
H A

HA
H A HA

a
= < =======⇒ <

+ −
+ −[ ][ ]

[ ]
[ ][ ] [ ]1

þÃ÷ò kÃwH nj



است،میگوییم،	 ( ( ))HA aq کمترازواکنشدهنده ( ( ), ( ))H aq A aq+ − دراسیدها)وبازهای(ضعیفکهغلظتفراوردهها

تعادلدرسمتواکنشدهنده)یا در سمت چپ(است.

رابطهٔعکسدارد؛یعنیاگردردمای ( )M باغلظتمولی ( )α ب( نادرست است.دراسیدهای)وبازهای(ضعیف،درجهٔیونش

اندکـیافزایشمییابداماچوندماثابتاسـتثابت ( )α ثابـتغلظـتراکاهشدهیم)باافـزودنآبمقطر(،درجهٔیونش

تغییرینمیکند: ( )K
a
یونشاسیدی


SwH SMIY

þÃ÷òÁIÀkÃwH nj

K
M

K M K
a a a
=

−
=========⇒ − ⇒ = ⇒ =↓

↑α
α

α α
2 2

1 1 1 MMα2 ↑
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HA ( تعداد کمی از مولکول های اسید، پروتون اسیدی خود را با مولکول های  aq( ) پ( درست است. در اسیدهای ضعیف )مانند 

آب، مبادله می کنند.

HA اسیدی ضعیف است، به طور جزئی یونیده می شود، پس نمودار ستونی تفکیک آن به صورت زیر است: aq( ) ت( نادرست است. چون 

HA

پیش از یونش پس از یونش

A−

HA

H O+
3

لتل هآز دنهجت عه2:همانهخسن ه

3 نمودارهای مورد نظر از بالا به پایین به ترتیب مربوط به نواحی برخوردار، جهان )میانگین جهانی( و نواحی کم برخوردار .1	
اسـت. در سـال 1390 امید به زندگی در نواحی برخوردار و کم برخوردار به ترتیب حدود 80 و 60 سـال بوده است. بنابراین در سال 

1390 تفاوت امید به زندگی در این دو ناحیه حدود 20 سال است نه 10 سال!

در مورد گزینه )4( لازم به توضیح است که افزایش درصد میانگین شاخص امید به زندگی در جهان به صورت زیر تعیین شود: 	

·I¿] nj Â¬kº p ¾M kÃ¶H }iI{ kÅnj yÄHqÎH

nj Â¬kº p ¾M kÃ¶H

=
(1390   nj Â¬kº p ¾M kÃ¶H

nj Â¬kº p ¾M kÃ¶H

−
× =

−1330
1330 100 70 45

45
) ( )

×× = =100 55 5 56% %/

2 عبارت های درست و نادرست به قرار زیر هستند..1	
عبارت اول: درست است.

عبارت دوم: نادرست است. سرامیک ها و شیر جزء کلوئیدها مخلوط های ناهمگن هستند.

عبارت های سوم: نادرست است. مخلوط ها خواص متفاوتی دارند.

عبارت چهارم: درست است. 

4 مسیر نور در یک محلول مشخص نیست اما مسیر نور در یک کلوئید قابل تشخیص است..1	
از این رو ظرف )I( حاوی یک محلول و ظرف )II( حاوی یک کلوئید است. کلوئیدها مخلوط هایی ناهمگن اما پایدار هستند. پس 

گزینه )4( عبارتی نادرست است.

	1.
[ ]

[ ]

/

( / )

H

OH

pH

pOH

+

−

−

−

−

− −
= = =½k÷¶

·IÀj

½k÷¶

·IÀj

10
10

10
10

101 7

14 7 1

−−

−
−= =

1 7

6 9
6 9 1 7 5 2

10
10 10
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